
Stare tradycje wzbogaciły się nowa treścią
Imponujące uroczystości dożynkowe w Opolu

WARSZAWA (PAP).
_ Centralne uroczystości dożynkowe odbyty 

się w Opolu. Niezliczone masy chłopów, 
delegacyj władz, związków i partyj zebrały 
się na okolicznych błoniach w pięknych stro
jach regionalnych, wśród których uderzały 
regionalne ubiory śląskie, dolnośląskie, oraz 
specjalna grupa dożynkowa w ludowych 
strojach wielkopolskich. Organizacja doży
nek, którą przeprowadził Związek Samo
pomocy Chłopskiej, stała na wysokim pozio
mie. Licznie zebrani chłopi imponowali swą 
tężyzną. Na barwnie ubranych wozach żni
wiarki i żniwiarze unosili artystycznie wy
konane wieńce dożynkowe, a nad wozami 
łopotały sztandary ruchu ludowego.

Kulminacyjnym punktem uroczystości było 
przemówienie Prezydenta Rzeczypospolitej
— pierwszego włodarza ziemi polskiej.

„Prastary zwyczaj ludowy zgromadził nas 
tu znowu' nad Odrą w piastowskim Opola
— rozpoczął swe przemówienie p. Prezydent 
—-„na doroczne święto dożynek. Ta bowiefn

ród śląskiego ludu najtrwalej zachowały 
ę prastare słowiańskie tradycje ludowe. Ale 

de tylko gwoli tradycji zbierają się tak licz
nie po całej Polsce włodarze polskiej ziemi 
i przynoszą plon swój żniwiarze.

Czymś zgoła nowym wzbogaciły sie dziś 
stare tradycyjne formy: Wyzwoliła sie Pol-

Zamiast socjalizacji — dolaryzacja
Szczegóły porozumienia Anglosasów co do Zagłębia Ruhry

. WASZYNGTON (ZAP).
Z raportu rozmów anglo-amerykańskich w 

sprawie przekazania administracji Zagłębia 
Ruhry w ręce niemieckie wynikają dalsze szcze
góły tego porozumienia. Zgodzono się ostatecz
nie na zwiększenie wydobycia węgla w pier
wszych czterech miesiącach o 60 tys. ton dzien_ 
nie czyli w wysokości 350 tys. ton. Raport nad
to zaleca bezwzględne polepszenie bytu i wyży
wienia dla górników, przewiduje nadto sprowa
dzenie stali za sumę 25 mil. dolarów na zmoder
nizowanie względnie naprawę kopalń oraz kła
dzie nacisk na usprawnienie transportu kolejo
wego.

Jak donosiliśmy, zarząd nad Zagłębiem Ruhry 
sprawowany będzie wyłącznie przez Niemców,

Nowe kolonie brytyjskie
domagają się niepodległości

LONDYN (PAP).
Brytyjski minister kolonii, Arthur Orcech 

‘Jones, w przemówieniu, wygłoszonym w Mon- 
teie Bay na Jamajce, na konferencji 22 delega
tów z 7 kolonii brytyjskich w Indiach zachod
nich oświadczył, że jedynym ratunkiem tych 
terytoriów w dziedzinie gospodarczej jest zjed
noczenie’ wysiłków.

Zalecenie to spotkało się jednak ze sprze
ciwem wpływowego działacza robotniczego 
z Jamajki W. A. Bustamente, który zażądał 
całkowitej niepodległości dla Jamajki oraz 
dla terytoriów położonych nad morzem 
Karibskim.

Potomkom Bismarcka
skradziono klejnoty

LONDYN (PAP).
Agencja Reutera donosi z Hamburga, że w 

majątku księcia von Bismarcka w Szlezwig- 
Holsztynie (strefa brytyjska) skradziono cenne 
klejnoty rodzinne Bismarcków. . Część biżute
rii z inicjałami królowej Marii Rumuńskiej usi
łowano sprzedać na czarnym rynku w Ham
burgu.

Szwecja — Polska 5:4 (3:2)
Poznań — Łódź 4:1 (0:0)

Prasa — Artyści 7:5 (1:1)

ska z długotrwałej niewoli, wyzwala się lad 
polski z długotrwałego upośledzenia. Jeszcze 
wiele ruin otacza nas dokoła, ale już dziś 
wiemy i czujemy coraz mocniej, że

nowa droga, po której kroczy Polska Wy
zwolona, prowadzi ku lepszej przyszłości, 

ku większemu dobrobytowi, 
ku bardziej postępowym i kulturalnym 
warunkom życia ludzi pracy. Oto nowy 
i radosny plon składamy dziś swej 
Ojczyźnie. Uczynimy wszystko, co jest 
w naszej mocy, aby plon przyszłych lat byj 
pomyślniejszy i obfitszy.

Nakreślając plany przyszłego rozwoju 
Polski

zmierzamy do jej uprzemysłowienia.
Pragniemy, aby kraj nasz przestał być go

spodarczo zacofanym a więc zależnym od 
innych. Wkładamy w to olbrzymi wysiłek 
i nie wątpimy, że dzięki odzyskaniu naszych 
ziem piastowskich i szerokiego dostępu do 
morza, Polska ma dziś pomyślne warunki 
aby stać się rychło zasobnym krajem o ro
snącym wciąż przemyśle. Rozwój przemysłu 
jest tylko niezbędnym ogniwem i środkiem 
do unowocześnienia gospodarki ogólnona
rodowej.
Zaś w’ gospodarce tej wielką i pokaźną rolę

a dla kontroli ustanowiony zostanie specjalny 
zarząd kontrolny złożony z dwóch Ameryka
nów i dwóch Anglików.

Sprawa nacjonalizacji kopalń w Zagłębiu, 
której domagali się popierani przez W. Bry
tanię niemieckie związki zawodowe oraz so
cjaliści z Zagłębia, na razie została nie ure
gulowana z uwagi na stanowczy sprzeciw de
legacji amerykańskiej.

Takie rozstrzygnięcie ustroju przemysłu Za
głębia Ruhry spowodowało zmianę nastrojów 
SDP (partii Schumachera), która zmieniwszy kie
runek, orientuje się na USA.

Nie podzielamy — pisze „Telegraf", jeden z 
organów niemieckiej partii socjaldemokratycz
nej — obaw niektórych polityków SED, obra
zujących w jaskrawych barwach niebezpieczeń
stwa, wynikające z objęcia przez amerykańskich 
kapitalistów kontroli nad przemysłem Ruhry".

Organ SED (tj. Socjalistycznej Partii Je
dności) „Neues Deutsćhland" stwierdza, iż w 
Zagłębiu Ruhry zamiast oczekiwanej socja
lizacji nastąpi już w krótkim czasie „dolary. 
zacja“ fabryk i kopalń.

Na otwarciu sesji ONZ, będzie przemawiał Marshall

USA chcą się oprzeć na karcie ONZ
dla przeprowadzenia „doktryny Trumana"^ Grecji

LONDYN (PAP).
Według informacji korespondenta nowojor

skiego Agencji Reutera, Stany Zjednoczone

Jugosławia dementuje
BELGRAD (PAP).
Jak donosi Agencja Tanjug, jugosłowiańskie 

MZS stanowczo zaprzecza wiadomościom, które 
ukazały się w prasie zagranicznej, jakoby wy
buchły zamieszki w Macedonii, Chorwacji i Serbii. 
Ministerstwo zaprzecza tym -wiadomościom, okre
ślając je jako-klamstwo rozpowszechniane w celu 
zdyskredytowania Republiki Jugosłowiańskiej.

I odgrywa i odgrywać będzie nadal nasze 
rolnictwo.

' Przemyśl i rolnictwo muszą wzajemnie 
• uzupełniać się, sprzyjając Szybszemu rozkwi
towi dobrobytu i kultury mas ludowych i ca
łego narodu.

Dlatego też czołowym hasłem naszych te
gorocznych dożynek jest: „Wzmóżmy swą 
pracę, ulepszajmy sposoby i metody gospo
darowania, uczmy się nowoczesnej techniki, 
wzmacniajmy swe wysiłki w wykonaniu pla
nów ogólnonarodowych, aby coraz większy, 
coraz obfitszy plon składać Ojczyźnie"

Uroczystości dożynkowe były spontaniczną 
manifestacją tężyzny mas chłopskich. Ich go
towości do niesienia ofiarnej służby Ludowej 
Ojczyzny.

Choć Ramadier liczy na pomoc USA
we Francji coraz gorzej

PARYŻ (PAP).
Dziennik „Franc Tirem-" donosi, że gdy pre

mier Ramadier zgłosił swą dymisję, ambasador 
Stanów Zjednoczonych Caffery przekonał go, 
aby pozostał u władzy w perspektywie rychłej 
pomocy amerykańskiej.

PARYŻ (PAP).
Z Londynu donoszą, że pertraktacje francu

skiego ministra finansów Schumana o drugą 
transzę pożyczki w narodowym banku odbudo
wy— posuwają się dosyć opornie.

t Dyrekcja banku powołuje się na statut, 
zabraniający przyznawania pożyczek na cele 
konsumpcyjne i podkreśla, że wypłacone 
dotychczas Francji 250 milionów dolarów nie 
zostały zużyte na inwestycje.

PARYŻ (PAP).
Pogorszenie się sytuacji gospodarczej wywo

łało silne niezadowolenie we Francji.
Rząd francuski powołał niedawno do Zży

cia nową komisję, która ma zająć się walka, 
z groźbą inflacji j walką ze zwyżką cen. 
Dzienniki paryskie nazywają to posunięcie 
rządu nowym gospodarczym i finansowym 
eksperymentem. Jednakże eksperyment ten 
nie wzbudził zaufania ludności, która była 
świadkiem fiaska eksperymentu ,,redukcji 
cen",

PARYŻ (PAP)
Komentując oświadczenie ministra Bidault 

złożone na komisji spraw zagranicznych Zgro
madzenia Narodowego w dniu 12 bin. „Huma- 
nite“ wyraża opinię, że wbrew oficjalnym zaprze
czeniom Ramadiera, rząd francuski ustąpił na ca
łej linii żądaniom Stanów Zjednoczonych. Dzien
nik podkreśla, iż Ramadier i Bidault, udzielając 

j swej zgody na projekty Stanów Zjednoczonych 

mają zamiar podczas ogólnego zgromadzenia 
ONZ, w ramach taktyki, ustalonej -obecnie przez 
sekretarza stanu Marshalla) powtórzyć znane 
oskarżenia pod adresem północnych sąsiadów 
Grecji, oskarżając się jednocześnie na fakt 
wielokrotnego zastosowania weta przez Związek 
Radziecki.

W konkluzji delegacja amerykańska ma 
powołać się na kartę ONZ, która przewiduje 
możliwość „zbiorowej samoobrony w razie 
zbrojnego ataku przeciwko jednemu z naro 
dów zjednoczonych". Na tej podstawie dele
gacja ameryk. ma rzekomo wysunąć plan 
„oddania sił zbrojnych USA do dyspozycji 
narodów zjednoczonych, celem przywróce
nia pokoju i bezpieczeństwa w Grecji pół
nocnej".

Ponadto delegacja amerykańska ma wystąpić 
z inicjatywą w sprawie ograniczenia prawa 
weta, jakkolwiek Stany Zjednoczone nadal stoją 
na stanowisku, że 5 wielkim mocarstwom prawo 

-to w zasadzie powinno przysługiwać.
W kołach ONZ panuje wielki sceptycyzm co 

do widoków przeforsowania tych planów ame
rykańskich.

Wreszcie delegacja amerykańska ma zamiar 
przeciwstawić się oskarżeniom, że dyplomacja 
USA omija ONZ, lansując trumanowski program 
pomocy dla Grecji i Turcji oraz plan Marshalla. 
Będzie ona usiłowała dowieść, że „sama karta 
ONZ dostarcza podstaw dla obecnej amery
kańskiej polityki zagranicznej".

B. ministrowie francuscy 
w szajce waluciarzy 
Wielka afera -w Paryżu

PARYŻ (p. r.)
Szereg byłych ministrów francuskich oraz 

czołowych osobistości francuskiego życia gospo. 
darczego i bankowego zostało aresztowanych w 
piątek w wielkiej obławie przeprowadzonej przez 
policję paryską na uczestników olbrzymiej 
afery walutowej, która kosztowała Skarb Pań
stwa miliony franków.

Śledztwo, które policja prowadzi z nie
słabnącą energią, wykazało, że szajka po
siadała swoje oddziały w Londynie i No
wym Jorku i przesyłała pieniądze przez spe
cjalnych agentów samolotami.

O rozwoju „interesu" świadczy fakt, że zna
leziono całą buchalterię kosztów przelotów do 
Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych. Po
licja wpadła ponadto na trop kierownika ame
rykańskiego oddziału organizacji, który uciek) 
z Nowego Jorku i.ukrywa się w którymś z kra 
jów Ameryki Południowej.

przyjmują na siebie ciężką odpowiedzialność 
wobec narodu.

Prawicowe pismo „Aurorę" ocenia wypowiedź 
ministra Bidault jako ostateczne'zajęcie przez 
Francję stanowiska na korzyść bloku zachodnie
go. Pismo pochwala ten wybór bez zastrzeżeń 
stwierdzając, iż decyzja taka stwarza nowe mo
żliwości dla Europy zachodniej.

Ślub księżniczki Elżbiety 
ma być... demokratyczny

LONDYN (PAP).
Rada Związków Zawodowych Londynu złoży

ła protest przeciwko zbyt wystawnym uroczy
stościom ślubnym następczyni tronu brytyj
skiego, które mają się odbyć w listopadzie br.

Na odbytym wczoraj zebraniu Rady, uchwa
lono rezolucję, domagającą się od rządu poczy
nienia właściwych kroków w celu niedopu
szczenia do jakiegokolwiek przesunięcia siły 
roboczej lub materiałów z tego powodu, oraz 
traktowania tego ślubu, tylko jako sprawy pry
watnej osób zainteresowanych.

„Ani jedna cegła, ani jeden worek cementu i 
ani jedna godzina pracy nie powinny być prze
sunięte z powodu uroczystości ślubu królew
skiego" —- konkluduje rezolucja.

Polska potrzebuje pożyczki
na unowocześnienie kopalń

WASZYNGTON (PAP).
Przed odbyciem rozmowy z amerykań

skim wiceministrem spraw zagranicznych 
Armour'em, ambasador R. P. w Waszyng
tonie Winiewicz, który powrócił niedawno 
do Stanów Zjednoczonych po 2-tygodnio-. 
wym pobycie w kraju, oświadczył przedsta- 
wicielom prasy, że Polska jest obecnie naj
większym producentem węgla w Europie. " 

Ambasador Winiewicz podkreślił, że udzie
lenie Polsce przez Bank Międzynarodowy kre
dytów na modernizację kopalń byłoby tym bar
dziej logiczne, że Polska niejednokrotnie dała 
wyraz dążeniu do współpracy z państwami, za
chodu, zawierając szereg umów handlowych- 
Pożyczka udzielona przez ’ Bank Międzynarodo
wy pozwoliła by ha ulepszenie metod wydoby
cia i podniesienie produkcji węgla dla dobra 
życia gospodarczego w całej Europie, 

„Rząd emigracyjny" 
wysiedlonych junkrów pruskich

HAMBURG (ZAP)
Władze brytyjskie zgodziły się. na ustanowie

nie centrali dla spraw uchodźców niemieckich 
i wysiedleńców ze wschodu, obecnie zamiesz_ 
kałych w strefie brytyjskiej. Przeciwko temu 
zgłosił'- sprzeciw niektóre partie.

Na dowód swych twierdzeń koła te przy
taczają że w siedzibie Freiherr von Steina 
odbyło się już posiedzenie komitetu orga
nizacji wysiedleńców, na którym dokonano 
wyłjóru tak zwanego ..rządu wysiedleńców 
na wygnaniu, przy czym kierownikiem tego 
rządu jest niejaki hr. von Karnitz.

Spaak traci zaufanie narodu
BRUKSELA (PAP).
W społeczeństwie belgijskim daje Sję zauważyć 

ostatnio wzrastającą opozycję przeciwko rządowi 
koalicyjnemu Spaaka, złożonemu z. socjalistów 
j partii katolickiej.

Na wysunięte przez robotników żądania pod
niesienia plac, które pozostawały niezmienne od 
roku 1945. Spaak udzielił kategorycznie odmow 
nej odppwiedzi.



Planowanie
konsumcji

fiaiacpi ’ magani01n gospodarki planowej, podle- 
w zakr Jnt,a nym ośrodkom dyspozycji, o tyle 
zroktr ' ® konsumcji mamy jeszcze wiele do 
Tvm nia * W1.e c dysproporcji do wyrównania, 

ymczasem me wydaje się słuszne, abyśmy mo- 
8 sonie pozwolić na pozostawienie tej sprawy 

Jasnym losom, abyśmy mogli choćby w ograni
czonym zakresie, wyrzec się możliwości wywie
rania wpływu na nią.

Weźmy, dla przykładu, sprawę odżywiania się 
szerokich mas w Polsce. Niezawodnie, drobna 
zresztą część naszego społeczeństwa, odżywia się 
nie tyle na poziomie przedwojennym, ile zużywa 
w nadmiarze, nawet ze szkodą dla zdrowia, dary 
boże. Obok tego posiadamy sporo osób niedoży
wionych, .nie mogących zaspokoić elementarnych 
w- tej dziedzinie potrzeb, choćby w takich roz
miarach, aby praca ich była produktywną i wy
dajną oraz by odbywała się bez uszczerbku dla 
zdrowia. Ponadto odżywianie się większości spo
łeczeństwa polskiego jest nieracjonalne, hołduje 
przestarzałym tradycjom lat tłustych, nie uwzglę
dniające braków i trudności, jakie przychodzi 
nam pokonywać obecnie, w dobie powojennej od
budowy. Wystarczy choćby przytoczyć zadaw
nioną niechęć do używania tłuszczów roślinnych 
w gospodarstwach domowych, albo trudności, 
na jakie natrafia zwiększenie spożycia ryb mor
skich, mimo ich taniości i wysokiej wartości od
żywczej, lub nareszcie marnowania w wielu wy
padkach mleka odtłuszczonego. »

Zdajemy sobie dokładnie sprawę, że przy na
szym systemie częściowej reglamentacji artyku
łów spożywczych, regulowanie konsumcji nie jest 
ani łatwe, ani prpste. Nie może się ono także 
odbywać tak, jak np. dzieje się to w Wielkiej 
Brytanii, czerpiącej większą część środków odży
wiania ludności z importu, systemem mechanicz
nym, przez przydzielanie każdemu jego miesięcz
nej, czy tygodniowej racji. Tym niemniej w na
szym kraju pewne posunięcia w tej dziedzinie 
wydają się konieczne, posunięcia choćby o cha
rakterze propagandowym, względnie w tym za
kresie, w jakim możemy to uczynić.

Myślimy w tej chwili o tak licznych w Polsce 
zakładach zbiorowego żywienia, jakie istnieją 
przy zakładach pracy, z których korzystają setki 
tysięcy pracowników, o tzw. stołówkach. Posia
dając nawet dostateczne środki finansowe, cier
pią one obecnie na brak fachowego kierownictwa, 
znającego się na wartości odżywczej składników 
żywienia, są one prowadzone najczęściej .,na oko“, 
bez uwzględnienia zdobyczy wiedzy fachowej. 
Tymczasem mogłyby one nie tylko karmić, ale 
również stać się szerzycieiami nowych metod 
i sposobów odżywiania się, oddziaływać praktycz
nie na masy konsumentów, pozbawione jak dotąd 
w tej dziedzinie wszelkich wskazówek.

Pewne kroki, poczynione przez Ministerstwo 
Aprowizacji, jak wydawanie fachowego pisma, 
poświęconego żywieniu zbiorowemu, czy stopnio
we przeszkalanie kierowników stołówek, zapo
znawanie ich z elementarnymi zdobyczami na
uki w dziedzinie żywienia, nie wyczerpały zaga
dnienia. Choćby dlatego, że były robione w skro
mnym zakresie i minimalnymi środkami. Roz
szerzenie tej akcji, zjednanie dla niej nielicznych 
zresztą w Polsce fachowców, jest sprawą pilną. 
Ponadto brak nam ośrodków, w których mogli
byśmy zapoznawać się z metodami racjonalnego 
odżywiania, przystosowanego do naszych obec
nych możliwości. Brak nam przenośnych, mogą
cych dotrzeć nawet do małych miasteczek i wsi 
polskiej, miejsc pokazów, w-zorowych kuchen do
świadczalnych. Istniejące w tym zakresie projekty 
nie doszły, niestety, do skutku z braku niezbę
dnych na ten cel środków.

Niezawodnie musimy zdawać sobie sprawę, że 
nasze trudności aprowizacyjne bynajmniej się 
nie skończyły. W dziedzinie odżywiania obowią
zuje nas nie tylko najdalej posunięta oszczędność, 
ale i jak najbardziej racjonalne wykorzystanie 
tego, czym dysponujemy. Chowanie głowy w pia
sek, udawanie strusia, nie wiele tu pomoże. Zre
sztą te same trudności odczuwa dziś niemal cała, 
zniszczona przez wojnę Europa i we wszystkich 
krajach widoczna jest troska o sprawiedliwy po
dział posiadanych zasobów, o zapewnienie całej 
ludności minimum egzystencji. Old troski tej 
uchylić się nie ma sposobu. Dlatego też, stosując 
z jednej strony, pewne ograniczenia, czy re
strykcje spożycia, z drugiej musimy dołożyć sta
rań, aby odżywianie przeciętnego człowieka w 
Polsce nosiło charakter racjonalny.

Sądzić należy, że akcja tego typu, nawet jeśli 
pociągnie za sobą poważniejsze wydatki, w rezul
tacie opłaci się sowicie, zbliżając nas do celu, 
do któregp tak uparcie dążymy, do osiągnięcia 
samowystarczalności w dziedzinie wyżywienia.

Kampania wyborcza 
na prezydenta USA 
rozpoczęta

WASZYNGTON (PAP)
Mimo, iż do chwili wyborów prezydenta USA 

pozostało jeszcze 14 miesięcy, kandydaci na sta
nowisko prezydenta rozpoczęli już właściwie 
kampanię przedwyborczą. Niektórzy z nich wy. 
ruszyli już na objazd poszczególnych stanów, 
gdzie wygłaszają przemówienia programowe. 
Przyczyną tego wczesnego rozpoczęcia kampanii 
przedwyborczej — zdaniem kół poinformowa
nych — jest to, że rywalizujący kandydaci re
publikańscy pragną wyeliminować słabszych kan
dydatów w odpowiednim czasie, by następnie 
skoncentrować swe wysiłki na jednym człowie
ku, w celu wydarcia stanowiska prezydenta de
mokratom po raz pierwszy od roku 1928. Naj
większa walka oczekiwana jest w ciągu najbliż
szych miesięcy.

Ogólnokrajowa
konferencja pełnomocników powiatowych „Czytekika"

WARSZAWA (API).
W niedzielę 14 września, rozpoczęła się w 

Warszawie w jednej z sal gmachu 6ejmowegó 
ogólnokrajowa konferencja pełnomocników po
wiatowych Zarządu Głównego Spółdzielni wy
dawniczej „Czytelnik". Jest to już drugi z ko
lei zjazd działaczy terenowych cpóldz.elnLen 
ferencja jest poświęcona omówieniu planów

Co może wysyłać Anglia
do Polski

LONDYN (p. r.).
Nastąpiło pierwsze wysianie towarów do Pol

ski na podstawie zawartej niedawno umowy han
dlowej. Wartość wysyłanych towarów wyniesie 
6 milionów funtów szterlingów. Wysiane towary 
składają się z wełny i z bawełny. Ciężkich ma
szyn Anglia wysyłać nie może, gdyż jak oświad
czyli eksperci angielscy, nie posiada ich w dosta
tecznej ilości. Do Anglii Polska wysiała 20 milio
nów jaj i pewną ilość drobiu.

Volksdeutsche sudeccy
nadal prowokują

PRAGA (PAP).
Organ armii czechosłowackiej „Obrana Lidu“ 

zwraca uwagę czynników odpowiedzialnych na 
działalność 100 tysięcy nie wysiedlonych dotych
czas Niemców’ sudeckich, którzy, zamieszkując 
pogranicze czeskie, zachowują się prowokacyjnie 
wobec ludności czeskiej i uprawiają na wielką 
skalę przemyt artykułów żywnościowych z Cze
chosłowacji do Niemiec.

Bezczelni policjanci niemieccy 
stawiają opór widzom okupacyjnym

BERLIN (PAP).
.< Brytyjski zarząd wojskowy nakazał wojskom 
zajęcie i zdemontowanie zakładów fabrycznych 
Hollamanna w Kilonii. Jak donosi „Telegraf", 
zarządzenie to wydano po wygaśnięciu ultima
tum, jakie brytyjski zarząd wojskowy skierował 
do personelu tych zakładów, wzywając go do 
demontowania maszyn.

Władze okupacyjne musiały użyć swych 
wojsk, ażeby zastąpić policję niemiecką, 
która odmawiała wykonywania rozkazów, 
nie pochodzących od władz niemieckich. 
Niemieckie władze samorządowe wystoso
wały protest do władz brytyjskich.

Rozgromieni banderowcy uciekają
przez Czechy i Austrię do Niemiec

WARSZAWA (p. r.)
Na pograniczu austriacko-czeskim zatrzy

mano kilkudziesięciu banderowców, którzy 
usiłowali się przedrzeć do strefy amerykań
skiej. W związku z tym wstrzymano tzw. 
mały ruch graniczny i wprowadzono ostre 
ograniczenia.

BERLIN (PAP).
Z Frankfurtu donoszą, że władze amerykańskie 

aresztowały w czwartek w Passau 16 uzbrojonych 
Ukraińców, którzy oświadczają, że przebili się

Wiceminister Rek 
na uroczystości odsłonięcia sztandaru SL

(H) W dniu wczorajszym obchodził Zarząd 
Grodzki Str. Ludowego w Poznaniu niećodzien- 
rią uroczystość odsłonięcia nowoufundowańego 
sztandaru. Udział w uroczystości wzięli przed
stawiciele władz państwowych, samorządowych, 
partyj politycznych i społeczeństwa z wicemini
strem sprawiedliwości Rekiem na czele.

Słowo wstępne wygłosił poseł Swornowsld — 
prezes Zarządu Grodzkiego S. L., witając przy
byłych gości w osobach wiceministra, przedsta
wiciela prezydenta miasta p. Łukowiaka, dy
rektora PNZ p. Chelkowskiego, inź. Howalda 
z Woj. Urzędu Ziemskiego oraz posłów Wyso
ckiego, Roch - Kowalskiego, Piotrowskiego 
i Kitę. W przemówieniu podkreślił poseł Swor- 
nowski wytrwałość członków Str. Ludowego w
realizowaniu naczelnych haseł ruchu ludowego..

Zasadnicze przemówienie wygłosił wiccmini— 
ster Rek, który stwierdził m. in., że chłop poi- I w czasie których poruszano sprawy organi- 
ski potrafi nie tylko walczyć o wolność i nie-1 zacyjne.

podległość Ojczyzny, ale również w obecnym 
okresie wykazuje dużo żywotności w pracy nad 
poprawą warunków gospodarczych naszego 
kraju.

Po przemówieniu dokonał p. wiceminister 
aktu odsłonięcia nowego sztandaru, wręczając 
go prezesowi wojewódzkiemu S. L. p. Roch-Ko- 
walskiemu. Ten ostatni przekazał sztandar cho
rążemu, posłowi Swornowskiemu, który złożył 
również ślubowanie.

Przemówienia gratulacyjne rodziców chrzest
nych, przedstawicieli władz i zaproszonych go
ści, wbijanie gwoździ oraz wpisywanie się do 
księgi pamiątkowej zakończyło skromną uro
czystość. »

W godzinach popołudniowych odbyły się w 
auli Akademii Handlowej obrady przedstawi
cieli poszczególnych gmin pow. poznańskiego,

prac, związanych z działalnością oświatowo- 
kulturalną „Czytelnika" w kraju w r. 1947/48.

Na porządku dziennym konferencji jest refe
rat prezesa Spółdzie’ni red. Jerzego Borejszy. 
W konferencji bierze udział ponad 200 pełno
mocników, reprezentujących 230 powiatów 
Rzeczypospolitej.

Wnioski
o ściganie przestępców wojennych 
do 1 listopada

MONACHIUM (ZAP)
Jak donosi radio monachijskie, władze amery

kańskie pragną jak najprędzej ukończyć procesy 
zbrodniarzy wojennych. W tym celu ograniczony 
został do 1 listopada br. termin wnoszenia przez 
państwa europejskie wniosków do władz sądo
wych w Norymberdze i Dachau o wydanie hit
lerowskich zbrodniarzy.

USA zamierzają eksportować przeszło 

3,5 miliona ton węgla 
miesięcznie do krajów europejskich

WASZYNGTON (PAP)
Rzecznik departamentu handlu oświadczył, iż 

Stany Zjednoczone zamierzają wysłać do Euro
py w ciągu września przeszło 3,5 miliona ton 
węgla. W ciągu następnych miesięcy eksport 
węgla bęćTżie możliwie nawet zwiększony.

Pracowała z gestapowcem, 
była jego kochanką, 
spowodowała zamordowanie księdza 

Teraz odpowie
WROCŁAW.
Helena Sarnat, w okresie okupacji niemieckiej 

pracowała jako sekretarka szefa gestapo w okręgu 
rzeszowskim, a ‘później jego kochanka. Przez 
iej denuncjację zginęło wielu Polaków i Żydów. 
Z osobistej zemsty oskarżyła księdza, którego na 
miejscu rozstrzelano.

Po zakończeniu działań wojennych Sarnat prze
niosła się na Ziemie Zachodnie, gdzie pod zmie
nionym nazwiskiem otrzymała kolo Wałbrzycha 
duże gospodarstwo rolne.

Sarnat w najbliższym czasie stanie przed sądem.

z Polski przez Austrię do Bawarii. Aresztowani 
twierdzą, że inne grupy Ukraińców znajdują się 
jeszcze w drodze.

Broń dla Sophulisa i Tsaldarisa 
którzy tworzą oddziały 
znrzcstriifftw woicnnycii

WASZYNGTON (PAP).
Ze strony (.urzędowej potwierdzono wiadomo

ści, że w ub. miesiącu okręty amerykańskie 
transportowały do Grecji broń, amunicję i 
ekwipunek wojskowy.

RZYM (PAP).
Jak donosi radip greckiej armii demokratycz

nej, nowy rząd Sophulisa zamierza utworzyć 
korpus wojskowy z przebywających w więzie
niach greckich przestępców wojennych oraz 
faszystowskich uciekinierów z Jugosławii, Buł
garii i Albanii. Korpus ten ma być użyty do 
walki z armią demokratyczną,

W strefie sowieckiej nie będzie głodu 
bo kontrola silna

BERLIN (PAP).
Rzecznik radzieckiej administracji wojskowej 

Kabanow stwierdził na konferencji prasowej, że 
plony w strefie okupac ji radzieckiej w Niemczech 
są zabezpieczone i wystarczą do przyszłego roku. 

jKabanow zaznaczył, że wśród rolników nie
mieckich w strefie radzieckiej znajdują się „czar
ne owce", lecz ukrycie zapasów nie jest rzeczą 
łatwą na wschodzie, gdzie kontrola jest znacznie 
silniejsza, aniżeli na zachodzie. Poza tym, wobec 
nieprzeprowadzenia reformy rolnej w strefach 
zachodnich, istnieją tam jeszcze wielkie .majątki, 
uprawiające do pewnego stopnia sabotaż.

I

Uczeni poznańscy
jadą do Szwecji

Szwedzki Instytut Współpracy Kultural
nej z Zagranicą (Svenśka Institutet for Kul- 
turellt Utbyte med Utlandet) w Sztokholmie 
zaprosi! na 3-raiesiączny pobyt w Szwecji, 
w celu poznania tamtejszych placówek kul
turalnych, szereg profesorów i naukowców 
polskich. Zaproszenie otrzymali ni. in.: prof. 
J. Kostrzewski, dyr. Muzeum Prehistorycz
nego w Poznaniu oraz prof. prof. J. Otrębski 
i Szczeniowski z Uniwersytetu Poznańskie
go. (ic)

Uroczystości w Lesznie
Wczoraj na zakończenie dni 400-lecia mia

sta Leszna odbyły się główne uroczystości.
Do Leszna przybyli: ambasador Czechosłowa

cji — Hejret, ambasador Polski w Pradze — 
Wierbłowski, wiceminister Zdrowia — Kożusz- 
nik jako przedstawiciel Zarządu Towarzystwa 
Przyjaźni Polsko-Czeskiej, wicewojewoda po
znański mgr Jerzy Grosicki .kurator Okręgu 
Szkolnego Poznańskiego — Biedowicz, rektor 
Tadeusz Lehr-Spławiński, profesor Z. Wojcie
chowski oraz przedstawiciele wielu instytucji, 
partii i organizacji.

Grupa naukowców i literatów czeskich, ba
wiąca w Wielkopolsce na wycieczce, złożyła 
wieniec u stóp pomnika J. A. Komeńskiego, 
wielkiego Czecha, osiadłego przed kilku wie
kami w Lesznie.

O przebiegu uroczystości podamy obszerniej
sze sprawozdanie w najbliższym numerze.

Ostatni księża niemieccy
wysiedleni

WROCŁAW (PAP).
W ramach akcji repatriacyjnej Niemców z Dol

nego Śląska, opuścili ostatnio województwo wroc
ławskie ostatni księża niemieccy.

Kościół katolicki na tym terenie jest całkowicie 
zrepolonizowany.

Policja bije się
z głodującymi Francuzami 
używając gazów

PARYŻ (PAP).
W Le Mans, na południowy zachód od Paryża, 

doszło w czwartek do starcia między policją a 
demonstrantami, protestującymi przeciwko po
lityce rządu w dziedzinie aprowizacyjnej i kon
troli cen. Policja zastosowała gazy łzawiące i uży
wała hydrantów. Kilku robotników odniosło po
ważne obrażenia. Policja interweniowała, gdy 
robotnicy, oblegający gmach prefektury, obalili 
meta'owy parkan i usiłowali wedrzeć się na dzie
dziniec.

Stała Czytelniczka M. P. Najem należy pła
cić właścicielowi nieruchomości bez względu 
na to, ezy był w czasie okupacji wpisany na 
listę V. D., chyba że nieruchomość jest zajęta 
przez GUL, wówczas czynsz najmu należy pła
cić do OUL, jak długo trwa zajęcie.

Stały Czytelnik z Górczyna. Wydaje nam 
się, iż 10-krotna stawka waloryzacyjna żądana 
w tych warunkach przez wierzyciela jest bar
dzo umiarkowana, ,i dlatego radzimy dług 
spłacić. J b

F. B. Łazarz. Podatek lokalowy winni płacić 
wszyscy lokatorzy’, przy czym gospodarz ma 
obowiązek wypisywania - oddzielnych kwitów 
za świadczenia dodatkowe. Pyt. 2 _  w zasa
dzie reperacja dachów należy do właściciela 
nieruchomości i w myśl przepisów K. Z. w wy
padku, . kiedy . właściciel mimo upomnienia 
wzbrania się z ich naprawą, najemca może do
konać takich napraw na koszt wynajmującego. 
Jeżeli jednak, co ma miejsce obechie w więk
szości wypadków nieruchomości uszkodzenia 
są, wskutek działań wojennych, wówczas wła
ściciel nieruchomości nie jest zobowiązany do 
naprawy budynku i nie ma sposobu, aby go do 
tego zmusić tym bardziej, że z uwagi na usta
wowy czynsz najmu oraz z uwagi na wysokie 
koszta związane z jakąkolwiek naprawą nie 
można istotnie domagać się, aby właściciele 
mieli domy naprawiać. Sytuacja ta wymaga 
zresztą ustawowego uregulowania.

P. Kalemba Stanisław, Grudzieniec. 1000 zło
tych za pracownię krawiecką czynszu najmu 
nic jest stawką zbytnio wygórowaną.

P. Helena C. Separacja, uzyskana przez Pa
nią przed wojną, nie stanowi bynajmniej roz
wiązania małżeństwa i wyjście w tym wypadku 
powtórnie za mąż, jest przestępstwem karal
nym sądownie.

Nr 101. Rozumiemy sytuację Pańską, lecz 
niestety nie możemy Panu pomóc.

P. Stapislaw Sommerfeld. Zmianę nazwiska 
uzyska Pan przed Urzędem Wojewódzkim, do-

■d wnieść należy odpowiedni wniosek.
Z. K. W sprawie naprawy dachów prosimy 

przeczytać odpowiedź jak wyżej dla „F. B. — 
Łazarz ,

P. Jan Marztalerz, Kleszczewo. Za prace wy
konane u niemieckiego gospodarza w czasie o- 
kupacji oraz za dostarczone mu ziemniaki nie 
może lan domagać się zapłaty od obecnego po
siadacza tego gospodarstwa.

P. Maria Walkowiakowa. Pożyczka udzielo
na w roku 1940 nie ulega przedawnieniu, mimo 
iż została udzielona na czasokres jednego ro
ku. opłacona zaś winna być stosownie do umo
wy według wartości cukru. Pyt. 2 — W pro
cesie sądowym można uzyskać zwolnienie od 
wykładania kosztów sądowych przez złożenie 
wniosku o przyznanie prawa ubogich. Do wnio
sku dołączyć należy zaświadczenie o stanie 
majątkowym wystawionym przez właściwy 
Zarząd Miejski.
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Kiedy muzyka polska zadziwiała świat... *O Jarosławie Vrchlickim 
czeskim przyjacielu Polaków

9 września 1912 r. zmarl największy poeta 
czeski. Jarosław Vrchlicky. Czesi zawdzięczają 
mu wzniesienie swej literatury do poziomu lite
ratur świata, wprowadzenie lliteratury czeskiej 
w nurt światowy. Dla nas zaś był Vrch!icky 
i w pamięci pozostanie jednym z największych 
naszych przyjaniói. Dziś, gdy budujemy ścisłą 
współpracę z bratnim narodem, szczególnie jest 
nam droga pamięć o tym poecie.

Najpierw zbliżył się Vrchlicky do Polaków 
poprzez naszą literaturę. Szczególnie silnie od
działała na niego wielka romantyczna trójca. 
Według własnych słów Vrchlickiego „nad ko
lebką jego czuwali trzej geniusze: Mickiewicz 
błowacki i Krasiński". Czcił Krasińskiego jako 
myśliciela, wielbił Słowackiego jako „ideał na i. 
czystszej poezji", lecz zrozumiał Polaków i 
ukochał ich naprawdę przez Mickiewicza. Vrch- 
licky czcił w nim wielkiego poetę, szermierza ' 
czynu, wolności i w kilku sonetach, poświęco-‘ 
nych naszemu wieszczowi, dał wyraz swemu 
uwielbieniu. W r. 1880 tak określał Mickiewicza:

W morze, gdzie fale wieków gwarzą mowę. 
W mroki, wśród których ludzkość mrze w' 

zapasie:
Bo bliżej sięgnąć Piękno w wiecznej krasie, i 
Bóg spuścił wielką skałę granitową.Bóg spuścił wielką skałę granitową.

(przet. B. Grabowski)
Najpełniej przeżył Vrchlicky Mickiewicz. 

„Dziady", które wydał w r. 1895. W „Dzia
dach" przemówił do niego nie tylko artysta, ale 
i wieszcz narodu. Vrchlicky rozumiał nasze ów
czesne położenie polityczne. Najlepszym dowo
dem tego to słowa poety z jego sonetu napi
sanego w czasie przekładania „Dziadów" Mic
kiewicza":

Z tobą zapadam w noc i gwiazd miliony. 
I wszystkie krzywdy twojego narodu, 
Uściski cara, tłuszczy śmiech w pogoni, 
Łzy morza, świadka wielkich słońc zachodu, 
Ja czuję jakby rany swego czoła...

Tylko ten. kto głęboko przeżył dzieła Mickie. 
wieża, mógł o nim powiedzieć z okazji jubile
uszu w r. 1898: „Wieszcz swego narodu, arty
sta pierwszorzędny, wielki człowiek i czysta syn
teza Polski, stoi przed nami w swej monumen
talnej wielkości, głosząc wielkie, odwieczne idee 
miłości piękna i dobra wolności i ojczyzny, mówi 
nie tylko do Polaków i do nas, ale do całej 
ludzkości w poezjach, które na czole mają wy
rytą nieśmiertelność".

Z Polakami łączyły Vrchlickiego również ser
deczne stosunki osobiste. W r. 1876 poznał Br. 
Grabowskiego, największego odtąd jego wiel
biciela i tłumacza, w r. 1878 — Adama Asnyka. 
Krąg znajomości polskich rozszerzył znacznie w 
czasie pobytu w Paryżu w r. 1882. W obcym 
i obojętnym środowisku, jedynie kolonia pol
ska przyjęła go bardzo serdecznie, gdyż był jej 
znany z artykułów W. Gasztowta, profesora 
College Chaptal. Pobyt w stolicy Francji spo
wodował napisanie kilku wierszy. 'W jednym z 
nich pt. „Do Polaków w Paryżu" powiada:

Poety nas wiara nie okłamie,
Nie wieść, którą on śpiewał o nadziei, 
2e z Czechem Lech jest tym. kto pęta łamie 
I światłość nosi w ludów epopei.

Ten sam motyw poruszył w późniejszym wier
szu „Cep i kora" (przekł. dosłowny):

Cep i kora — Czech i Polak
W tańcu przewspaniałym.
Ach. te chwasty, kłamstwa, zdrady
Skośmy i wyżeńmy.

Przyjaźń łączyła także Vrchlickiego z Konop
nicką, Sienkiewiczem, Gomulickim, Im oraz M. 
Zdziechowskiemu i K. Przerwie-Tetmajerowi 
dedykował swe utwory.

W Polsce bawił Vrchlicky dwa razy. W r. 1894 
przyjechał do Lwowa na zjazd literatów i od
bywającą się w tym czasie wystawę. 'Niezwykle 
serdecznie witany przez Polaków, zrobił obe
cnym niespodziankę odczytawszy wiersz pt. 
„Polonia", do którego natchnął go obraz Styki. 
Mówi w nim o Polsce:

Dziś macierz światłych głów i dzielnych 
ramion,

Braci swych oraz pokój miłująca.
Nie zniszczona, lecz silniejsza swą męką... 

i zapowiada:
Spełni się wszystko, co - w chwili świętej 
tworzenia
Pragnęły widzieć naszych wieszczów duchy, 

(-przedr. dosłowny)
Ponownie przyjechał Vrchlicky do Polski w 

r. 1898 do Krakowa na uroczystości mickiewi
czowskie. Wtedy napisał wiersz „Krakowowi 

czczącemu Adama Mickiewicza".
Należy jeszcze wspomnieć o dwu wystąpie

niach Vrch!ickiego w sprawie Polski na arenie 
międzynarodowej. Wziął on mianowicie udział 
w ank’ecie „Sprawa Polski w opinii Europy", 
zorganizowaną przez krakowską „Krytykę" 
(1899—-1900), wyrażając się z entuzjazmem o kul
turze polskiej i podkreślając jej misję. Na 
wdzięczną pamięć Wielkopolan zasługuje drugie 
jego wystąpienie: udział w sienkiewiczowskiej 
ankiecie na temat nruskiei ustawy wywłaszcza
jącej („Prusse et Pologne Enąuete internationale, 
o.-ganlse 'ar Sedcewicz Paris 1909")
Oświadczył wtedy: , Chcialbym bardzo wiedzieć, 
co o podobnym prawie, wydanym w Niemczech, 
powiedzieliby łlender i Goethe. A najwięcej 
dziwi mię, że naród poetów, myślicieli mógł 
zdobyć się na przychylne przyjęcie tak brutal
nego prawa, które cynicznie zdeptało wszelkie 

uczucie i moralność. Prawo to zburzyło jednym 
zamachem wszystkie świadczenia niemieckie o 
wyższości kultury germańskiej, o germańskiej 
żądzy światła i ideału".

Vrchlicky miał wielbicieli w Poznańskiem. 
Przysłali mu oni z racji jubileuszu w r. 1893 
gratulacje; „Dziennik Poznański" przyniósł prze.* 
kłady jego poezji.

Za tak szczerą przyjaźń odpłacali mu równą 
wzajemnością Polacy. Najtiiękniejszym dowo
dem tego są bardzo liczne tłumaczenia utworów 
Vrchlickiego oraz wielką jego swego czasu po- 
popularność. Z powodu zgonu poety krakowskie 
„Towarzystwo Słowiańskie" urządziło uroczystą 
akademię. Gość czeski. Fraucinek Kvapil, napi
sał wtedy wiersz pt. „Polakom":

...Serca ku sercom! Wówczas — to powiadam — 
Moc z nich wyrośnie, czyn w zlo rozkruszy! 
Spełnią się wówczas, o czym śnił wasz Adam, 
W co nasz Jarosław wierzył w głębi duszy.

(przetł. J. Kasprowicz)
Tak to największego poetę czeskiego przeka

zano pamięci polskiej jako zwolennika czesko- 
polskiej jedności.

Jaro‘sław Yrchlicky

Mickiewicz,
(Profile poetów — 1898 r.)

Zaiste, słusznie na imię miał Adam:
On był poezji waszej ojciec prawy;
Za czcię ku niemu wznoszę wzrok mój łzawy 
I hołd miłości u nóg jego składam.

I jeśli naród przed nim skłania głową, 
Cóż wobec niego rzec poeta może?
Chyba przed sławą czoło zgiąć w pokorze?

Czym gwiazdy niebios? róże purpurowe?
W nim krasa zgodnym roztacza się kołem, 
W nim naród, pieśniarz idą z sobą społem.

przetł. Br. Grabowski

Było tak i to niejednokrotnie, że polska mu
zyka zachwyciła świat. Na przekór sceptykom 
i niedowiarkom, którzy w ustosunkowaniu się 
do naszej własnej twórczości cierpią' na kom
pleks niższości, gdyż ciągle jeszcze pokutuje u' 
nas powszechnie zakorzenione mniemanie o rze
komym niedorozwoju duchowym Polaków w sto
sunku do reszty narodów świata. Zbyt często 
wobec ogromu wielkich imion obcych kompo
zytorów stajemy niepewni F bezradni, umiejąc 
przeciwstawić im niewiele więcej oprócz na
szego Chopina, Moniuszki czy Karłowicza, a nie 
doceniając lub też nie zdając sobie sprawy z 
całokształtu dorobku i wysiłku polskiego ducha, 
tak w dawnej, jak i współczesnej muzyce.

Przeciętny przedwojenny nasz abiturient de
klamował na pamięć wyjątki z piśmiennictwa 
rzymskiego i greckiego, miał niezgorsze wiado
mości o Einsteinie, Szekspirze, Buonarottim czy 
van Dycku, ale niemniej nic nie słyszał ani nie 
wiedział o zabytkach staropolskiej muzyki o 
Wacławie z Szamotuł, Zieleńskim, Pękielu, Ja- 
rzębskim czy Gorczyckim. A pokażcie Włocha 
który by nie znał wszystkich wielkich wokali
stów Italii i mistrzów bel-canta. Tak się prze
cież dzieje w owym słonecznym kraju gdzie mu
zykalni dorożkarze ^śpiewają wyjątki z oper, bę
dąc ponadto niezgorszymi mentorami w kwe
stiach śpiewu i teatru muzycznego.

W samym’zaraniu ludzkości, w łonie polskiego 
sioła, wśród lasów, słonecznych nizin i polskich 
gór, urodził się pierwszy nasz wielki kompo
zytor, o którym powiedział Mickiewicz, że muzyka 
jego jest „zbiorem tonów wyrwanych z duszy 
narodów", Tym kompozytorem byF lud polski. 
,Wraz z nim przyszła na świat pieśń i muzyka 
ludowa łącznie z arsenałem różnych instrumen
tów.

Bogactwo muzyki ludowej, jej wielce orygi
nalne archaizmy melodyczne oraz swoista, od
rębna rytmika tańców —- zwracały często na nas 
oczy innych cywilizowanych narodów. Już po
cząwszy od XVI wieku folklor nasz stał się na
szym niejako orędownikiem i mecenasem świad
cząc poza granicami kraju o żywotności ducha 
muzyki polskiej. Polskie skrzypce ludowe oraz 
dudy i kozioł (po dziś dzień tak popularne wśród 
ludu Wielkopolskiego), wywołują w Niemczech, 
Danii,! we Włoszech'ogromne zainteresowanie. 
Entuzjastycznie witano wszędzie falangi ów
czesnych polskich muzykantów i grajków wę
drownych popisujących się po dworach piosen
ką 1 tańcem, a przede wszystkim grą na osła
wionych „Dudey" jak Niemcy nazywali nasz 
ludowy instrument. Do szczególnie silnej eks
pansji polskiego tańca na północ przyczynił się 
okres wojen polsko-szwedzkich. Wówczas to me
lodie i tańce nasze zawleczone przez najeźdźców 
szwedzkich, do ich kraju, pozostawiły tam trwa
ły osad, którego ślady do dziś jeszcze się nie 
Zatarły.

Wielu wybitnych kompozytorów zagranicz
nych pociąga zachwycające piękno i osobliwy 
egzotyzm naszego folkloru. Tacy mistrze jak 
Henryk Albert, Jan Stobeusz z Królewca, a 
wreszcie współczesny Bachowi J, F. Telemann, 
wykorzystują jego potencjały muzyczne. Tele
mann w czasie pobytu w .Polsce podziwia ka
pelę dudziarzy, a zasłyszane wówczas melodie 
stają się tworzywem jego dwóch .sonat napisa
nych w „stylu polskim". Ze skarbów naszej mu
zyki ludowej korzystają ponadto J. S. Bach (za
poznany z nią dzięki kontaktom dworu saskiego 
i polskiego), jego synowie, wreszcie mistrz mu
zyki francuskiej (Couperin, Rameau), angielskiej 
i włoskiej. Spośród tańców polonez najwięcej 
bodaj opanował świat, stylizowany pod nazwą 
„Polska", „Chorea Polonica" czy też „Polonaise". 
Fakty te bez wątpienia dowodzą, iż właśnie mu
zyka polska, polski taniec ludowy górując swą 
pięknością i oryginalnością nad innymi daje 
świadectwo naszym potencjałom twórczym i 
możliwościom. Naturalnie że i nasi kompozyto- 
rowie nie pozostawali w tyle za innymi w doce
nianiu jego wartości. Już w XVI wieku wśród 
twórców ludowo-tanecznych możemy się po

chwalić nazwiskami takich mistrzów jak Miko
łaj z Krakowa czy Wojciech Długoraj (słynny 
lutnista Samuela Zborowskiego) a także Miko
łaj Gomółka posługiwał się nierzadko w swoich 
psalmach motywami piosenki tanecznej.

Zmienne koleje losów przechodziła w tych 
czasach zamierzchłych nasza muzyka będąc, pb- 
dobnie zresztą jak gdzie indziej, odizolowaną od 
szerszych zadań wychowawczo-społecznych, bę
dąc kapłanką służby bożej w murach kościoła 
i surowych celach klasztoru, bądź też sztuką 
utylitarną na dworach królów i magnaterii pol
skiej. Przecież każę ona nam zawsze podziwiać 
w swoich najszczytniejszych objawieniach wiel
ką moc i energię twórczą naszego narodu. Pro
mieniowanie polskiej kultury na zewnątrz mu- 
siało być duże jeśli np. niektórzy znanr.enci mu
zycy niemieccy jak np. Henryk Finek (muzyk 
nadworny króla Jana Olbrachta), przyjeżdżali do 
nas, aby w Krakowie nauczyć się rzemiosła 
kompozytorskiego. Wspaniały rozkwit naszej 
muzyki w czasach zygnw.ntowskich odbił się po 
świecie głośniejszym echem. Niemałą ilość za
bytków muzyki staropolskiej w formie duplika
tów, bądź też oryg'na.'ów zn. leźć można rozpro
szone po różnych bibliotekach obcych, nie wspo
minając już o opiniach pochlebnych wyraża
nych o kompozytorach polskich przez zagranicę. 
Szkoda wielka że obecnie jesteśmy nieco zaha
mowani w orędownictwie pięknego świadectwa 
naszych tradycji kulturalnych, a szczególnie w 
jej ekspansji na zewnątrz. Światowej sławy chór 
śp. ks. W. Gieburowskiego był przed wojną apo
stołem dawnej muzyki polskiej.

Warunki polityczne i gospodarcze w jakich 
znalazła się Polska porozbiorowa nie mogły 
oczywiście korzystnie oddziałać na rszwój ro
dzimej twórczości. Mimo upowszechnienia sztu
ki przez otwarcie opery, a później konserwa
torium warszawskiego, byliśmy oddaleni i od
osobnieni od reszty świata w poczynaniach ar
tystycznych. Na tle szarej ówczesnej rzeczywi
stości geniusz Chopina pojawia się w samą porę. 
Przekuwając surowiec ludowy w najdoskonal
szy kształt polskości staje się on nie tylko wy
razicielem najszczytniejszych' ideałów narodo
wej muzyki naszej, ale i wielk'm tytanem mają
cym wywrzeć wpływ na losy muzyki ogólno
światowej. Niestetyy muzyce naszej pom>mo 
Chopina, a później wspaniałego talentu Moniusz
ki długo jeszcze wypadło czekać na ponowne 
wyjście ze stanu martwoty i ciasnych horyzon
tów 'artystycznych. Nie było zewnątrz, ani ■we
wnątrz kraju odpowiednich warunków na stwo
rzenie szerszej odskoczni do wyjścia poza krąg 
własnych utylitarnych zapotrzebowań i* 1 wydźwi- 
gnięcia sztuki polskiej do tej godności i dumy 
narodowej, do jakiej ją wyniósł w oczach 
świata Fryderyk Chopin. Przedwczesną była 
śmierć Mieczysława Karłowicza, wielkiego na
szego symfonika. Zdawała 6ię ona przekreślać 
te wszystkie nadzieje wyjścia z błędnego koła 
i pędu ku wartościom najwyższym, jakie gło
siły żywotne hasła „Młodej Polski". A przecież 
nadzieje owe nie zawiodły a przeciwnie stały 
się naszą chlubną kartą. W kręgu bowiem tych 
ideałów dojrzał i doszedł do blasku talent Ka
rola Szymanowskiego. Jako spadkobierca Cho
pina podnosi on znów wysoko sztandar narodo
wy krocząc drogą nowych wysiłków i wartości 
odkrywczych oraz najwyższych ambicji godnych 
polskiego artysty. Jeśli dziś jesteśmy świadka
mi istotnie żywotnej ery. dla muzyki polskiej, to 
jest to pośrednio wiekopomnym jego czynem, 
gdyż nie tylko sam wzbogacił naszą muzykę, 
ale dał również nieocenione impulsy generacjom 
młodszych kompozytorów. Dzięki temu na estra
dach zagranicznych zdobywa sobie nasza twór
czość współczesna należne miejsce, a do skar
bnicy kultury ogólnoświatowej wnosimy coraz 
to więcej równorzędnych wartości. Na festiwa
lach międzynarodowych głos ma kompozytor i 
wykonawca polski.

On stal na duchów nieśmiertelnych czele, 
Wpatrzony w lepszą przyszłość wieszczym 

okiem
1 budził w tłumach myśli długim tchem, 
Co większa — czyny rodzące się śmiele.

I fakt ten napełnia nas słusznie wiarą i otu
chą, co do przyszłych losów naszej muzyki.

Dr Zygmunt Sitowski

Opeca poznańska ^czed nćiui/m mwrn
Opera w Poznaniu, prowadzona od 15 lat, z 

wojenną przerwą, przez dyr. Latoszewskiego, 
ciesząca się zasłużoną sławą, nie tylko w Polsce, 
przygotowuje się starannie do nowego sezonu. 
W okresie wakacyjnym, w krótkim czasie, bo 
w ciągu miesiąca, dokonano wewnątrz gmachu, 
z zasiłku Dyrekcji Odbudowy, wielu .prac inwe
stycyjnych i remontowych kosztem około 3 mi
lionów zł. Odnowiono pięknie poczekalnię 
I piętra, dokonano naprawy i oczyszczenia 
ogromnego żyrandolu na widowni, przedstawia
jącego kolosalny ciężar 6 ton. Odrestaurowano 
herb miasta nad sceną i przeprowadzono szereg 
ważnych reperacji urządzeń technicznych. 
Ogromna sala Opery tchnie przyjemną świeżą 
wonią schnącej farby. Dyr. Latoszewski głę
boko zatroskany sprawami swojego teatru skar
ży się, że nie wszystko dało się osiągnąć w ta
kim stopniu, jak to planowało kierownictwo. 
Pozostanie ta sama stara, ciężka kurtyna, bo 
koszt nowej wynosiłby miliony złotych, nie 
dało się odnowić ze względu na trudności tech
niczne „firmamentu", a największym zmartwie
niem jest brak dostatecznie silnych żarówek 
projekcyjnych. Zamówione one zostały i zapła
cone przed kilkoma miesiącami w Szwecji, ale 
jakoś dotąd nie nadchodzą. Nie przejmujemy' 
się zbytnio utyskiwaniami dyrektora, bo gmach 
promieniuje czystością, porządkiem, akuratno- 
ścią przygotowań, co nastraja nas wcale opty
mistycznie. Dyr. Latoszewski dodaje zaraz jak
by dla „usprawiedliwienia"~że owszem potrzeby 
inwestycyjne w teatrze są rzeczą bardzo ważną, 
ale najważniejsza to sprawa człowieka, artysty. 

Warunki dla artysty stawia się na pierwszym 
miejscu przed koniecznościami technicznymi.

Jeśli chodzi o politykę finansową, to dyrekcja 
nie ma zamiaru iść po linii gromadzenia kasy, 
spekulowania na opłacalności widowisk. Kie
rowała się będzie w swoim programie przede 
wszystkim względami artystycznymi oraz chę
cią udostępnienia przedstawień operowych jak 
najszerszym masom pracowniczym. Minister
stwo Kultury i Sztuki chce stworzyć czołowej 
operze w Poznaniu także warunki, aby mogła 
ona skutecznie pracować. Pragnie podkreślić 
jeszcze i podnieść ważność tej placówki. Opera 
przejdzie na budżet państwa. Ma to charakter 
Wydzierżawienia tej instytucji przez państwo od 
Zarządu Miejskiego na lat 10 — poczem opera 
może wrócić znowu we władanie samorządu z 
całym swoim dorobkiem technicznym. Tym spo
sobem .odbudowujący się Poznań odciążony zo
stanie od kosztownych subsydiów dla opery.

Program jaki będzie realizowany w nowym 
sezonie teatralnym dyr. Latoszewski nazywa 
przełomowym. Ma on charakter linii generalnej 
i jeżeli czegoś nie da się wystawić teraz, to na 
pewno będzie to zrealizowane póniej. Dyr. La
toszewski chce, by Opera poznańska stała się 
naprawdę wielką świątynią sztuki. Zapowia
dany program określa nie jako środkowo
europejski — ale jako słowiański, polski. Do 
repertuaru wejdą więc przede wszystkim utwo-' 
ry polskie, potem czeskie i rosyjskie. Zrealizo
wanych będzie oczywiście kilka wielkich pozy- 
cyj repertuaru międzynarodowego. Kierownictwo 
starało się będzie podać wszystkie sztuki w ■ 

sposób nowy, świeży, osiągając możliwy postęp 
inscenizacji i wykonania.

Oficjalna inauguracja sezonu nastąpi z koń
cem września i ze względu na przypadające w 
tym roku stulecie wystawienia „Halki" ■— sezon 
rozpocznie się „Halką" Moniuszki. Później dany 
będzie w ogóie tydzień Moniuszkowski. Z oper 
polskich pójdą: „Powrót" Koczalskiego, „Król 
Roger" Szymanowskiego, przerobiona opera Ró
życkiego „Bolesław Śmiały", dalej „Legenda 
Bałtyku" Nowowiejskiego. Z rosyjskich oper 
ukaże się „Eugeniusz Oniegin"; z czeskich 
„Katia Kabanowa" Janaczka, albo „Rusałka", 
Dvorzaka, albo „Gra o Marii" Bogusława Martinu.

Z międzynarodowego repertuaru przewidziane 
są: „Tosca", „Don Juan", „Carmen", „Travia- 
ta". Operetka będzie dana jedna: „Piękna He
lena" — Offenbacha, z Barbarą Kostrzewską.

Poza tym program przewiduje dwa balety: 
Perkowskiego „Swentawit" oparty na tle mito
logii słowiańskiej i drugi wieczór: „Łabędzie 
jezioro" — Czajkowskiego. Zaraz po „Halce" 
wystąpi przez kilka dni sławny balet angielski 
z Cawengarden. 5 października zjedzie do Po
znania na gościnne występy opera czeska z 
Pragi . z Kubelikiem. Będzie towarzyszył jej 
prawdopodobnie reżyser Messinger.

Jeśli chodzi o wystawianie oper nhpotyka się 
teraz po wojnie na duże trudności w zdobyciu 
materiału muzycznego. Wiele tekstów całkowi
cie zaginęło. Co do dzieł obcych, nie wszystko 
na przykład posiada Wiedeń, nie wszystko ma
ją i Włosi, a za wypożyczenie rzeczy posiada
nych żądają opłat w dolarach. Rozpisanie zaś 
opery na wszystkie partie muzyczne kosztuje 
setki tysięcy złotych.

Jeśli chodzi o obsadę personalną, do Poznania 
pizybywa szereg sił śpiewaczych: dyrekcja kie

ruje się zasadą odkrywania, kształcenia i wpro
wadzania również nowych talentów. Spośród 
solistów i śpiewaków wystąpią: panie: Zawadz
ka, Latoszewska, Szabrańska, Charłampowicz — 
sopran, młoda śpiewaczka, Antonina Kawecka — 
mezzo-sopran, Kostrzewską .

Z męskiego zespołu — panowie: w partiach 
bohaterskich —■ tenor Arno, dwa barytony, p. 
Wożniczko, Adamczewski, który uzyskał pierw
szą eliminację do konkursu genewskiego, tenor 
liryczny Bieńkowski, Grzegorzewski, bas — 
Szczurowski, Roy, Prząda, Urbanowicz — oraz 
inni, których za pominięcie przepraszamy.

Kapelmistrzostwo obejmą panowie Wojcie
chowski, Barańskj. Reżyserować będą: Urba- 
nowicz, Chaberski, być może — że „Don Juana" 
wystawi Sziller wraz z Daszewskim. Uzupełniony 
i polepszony zostanie balet. Przy Operze pra
cuje szkoła baletowa pod znakomitym kierow
nictwem p. Lukasowej. Spośród pań baletu wy
stępować będą: Kamińska, Majewska, Żmudziń
ska, spośród panów: Rudzki, Stańczak oraz inni.

Powiększony będzie również zespół orkiestro
wy.

Dyr. Latoszewskiemu i kierownictwu Opery 
poznańskiej życzymy w tak pięknie pomyśla
nych planach jak najbardziej owocnych wyni
ków dla odrastającego bujnie życia kulturalnego 
w Polsce, dla dobra tradycyjnie już i coraz bar
dziej przywiązującego się do swojej opery spo
łeczeństwa wielkopolskiego. Ze .strony prasy 
zapewniamy kierown. opery jak i całemu perso
nelowi artyślów i pracowników technicznych 
jak najserdeczniejsze poparcie w ich trudach.

Przy okazji apelujemy do mieszkańców Po* /
znania o odnajmowanie i zgłaszanie pokri dla f
przyjezdnych artystów, nierzadko nie mających 
się gdzie podziać. sił. x ff



IP^ct Ziemi Wielkopolskiej

tys. Pątników
■ u.oczysioścfach w Mikorzynie 

ku czc^lw6'™'-bln’ ^ończyly się uroczystości 
rekolekri Jd-oego. Przez cały tydzień trwały 
Zvdor 1 esana'ne. które prowadził ks. prób, 
ście V . \Umtl ”,a zako.śczenie celebrował w asy- 
olo-;i k k-inomk Plotka. Płomienne kazanie wy- 

° . S1 Pl'°b. Magnuszewski z Kępna, dyrygu.
r' r1 r?'\rl?cześn’e dobrze zharmonizowanym chó- 
, • ].'OSj1 . r'5’n'’ ze swej parafii. W nabożeństwie

. 1 udział Przedstawiciele władz i organizacyj 
m- m p. starosta Scholl i p, wójt Skiba. Napływ 
pątników był olbrzymi — ponad 50 tysięcy.

Następujące parafie przybyły pieszo z piel- 
r.rzęmkam1: Baranów. Bukownica, Chlewo. Czer
min, Doruchów. Grabów, Kępno, Kicrzno, Ko- 
bierno, Kobylagóra, Morawin, Nowa-Wieś Ksią. 
żęta, Oęhędzin, Olszowa, Olobok. Ostrów Wlkp., 
U strówiec. Ostrzeszów. Parzynów, Podzamcze, 
Kogaszyce, Sokolniki, Wyszanów, oraz świba.

Tegoroczne uroczystości pozostaną długo 
pamięci pątników witanych i żegnanych serdecz
nie przez ks. mjr. Dymarskiego, tym bardziej, 
że kościół św. Idziego został dzięki wielkiej o- 
riarności parafian otynkowany z zewnątrz i od
nowiony wewnątrz, a pogoda była piękna, (wl)

Pożar skutkiem nieostrożności
W gromadzie Dąbrowa Nowa, pow. IJJo-wy 

1 omyśl powstał pożar w gospodarstwie braci 
Szulczyków. Pastwą ognia pad la stodoła z tego
rocznymi zbiorami i maszyny rolnicze, chlew. 
4 świnie oraz szopa, w której znajdowały się 2 
■wozy i 3 powózki. Pożar spowodowany został 
przez nieostrol iość domowników, (m)

w

ŚREM
— Zmiana na stanowisku dyrektora gimna

zjum. Na zarządzenie Kuratorium Okręgu Szkol
nego Poznańskiego funkcje dyrektora Państw. 
Liceum i Gimn. w Śremie objął z dniem I wrze
śnia br. mgr Henryk Pankowski, dotychczaso
wy nauczyciel przy tymże zakładzie.

— Odnowienie auli gimnazjalnej. Staraniem 
Komitetu Rodzicielskiego dokonuje się obecnie 
odnowienia auli tutejszego gimnazjum kosztem 
przeszło 120 tysięcy zł. Nową szatę zaprojekto
wał prof. Durakiewicz.

Zjazd b. uczniów Państw. Liceum i Gimn. 
im. gen. Józefa Wybickiego zbliża się. Dotych
czas Komitet wysiał przeszło 300 zaproszeń. 
Wystanie dalszych zaproszeń uzależnione jest od 
uzyskania adresów byłych uczniów gimnazjum 
śremskiego. Główne uroczystości odbędą się w 
niedzielę, dnia 28 września. Zgłoszenia na no
clegi przyjmuje Komitet do dnia 10 bm., bez 
noclegów do dnia 20 bm. Karty uczestnictwa 
wydawać będzie Komitet na miejscu w dniach 
zjazdu. Na koszta zjazdu wpłacać można datki 
na konto PKO V-1576. Adres Komitetu: Państw, i 
Liceum i Gimn. w Śremie.

— Z obrad Miejskiej Rady Narodowej. Miej-! 
ska Rada Narodowa na swym ostatnim posie- ' 
dzeniu, odbytym w dniu 8 września, uchwali!.-, 
statut Komunalnej.Kasy Oszczędności z kapita
łem zakładowym w kwocie 300 tys. zl. Szeroka 
dyskusja wyłoniła się na temat wprowadzenia 
podatku od zbytku mieszkaniowego, aby przy
najmniej w części rozwiązać kwestię mieszka
niową w naszym mieście. Uchwalono następują
ce normy: li pokój z kuchnią dla jednej osoby;

. 2 pokoje z kuchnią dla 2—4 osób; 3 pokoje z 
kuohnią dla 5—7 osób; 4 pokoje z kuchnią dla 
więcej niż 7 osób. Za posiadane pokoje powy
żej tej normy ustala się opłaty: za jeden pokój 
3 tys. zl; za dwa pokoje 6 tys. zl; za 3 pokoje 
9 tys. zł. Uchwała ta wejdzie w życie z chwilą 
zatwierdzenia przez władze nadzorcze. Prócz 
tego uchwalono niższe stawki opłat za gaz ćłla 
pewnej ilości osób ze Związku Powstańców 
Wielkopolskich, Związku Bojowników o Wol
ność i Demokrację, wdów po poległych i wdów 
po więźniach politycznych oraz dla emerytów i 
wdów po emerytach, którzy nie mają dodatko
wego źródła dochodu, (jh)

OBORNIKI
— W Chlebowie, pow. obornickiego odbyło 

się w dniu 8. 9. br. otwarcie pierwszego w Pol
sce kursu torfiarskiego pod kierownictwem p. 
Jankowiaka. Przemówienie wstępne wygłosi! 
w imieniu Dyrekcji „Społem11 p. Kończal a na
stępnie składali życzerfia p. starosta mgr Ple- 
śniarski, wójt gminy p. Tomalik, w imieniu Pow. 
Związku Samopomocy Chłopskiej p. Skotarczak 
oraz profesor Szkoły Gospodarstwa Wiejskiego 
w Warszawie p. dr Drzymała. Kurs ma trwać 
trzy tygodnie. Słuchacze rekrutują się z terenu 
całej Polski.

— W Obornikach w dniu 8 września 47 r. w 
gmachu Starostwa Powiatowego odbyło się pod 
przewodnictwem p. wicestarosty Neymąna przy 
udziale kilkudziesięciu członków zebranie Po
wiatowego Komitetu Obywatelskiego Odbudowy 
Stołecznego m.,Warszawy. Na zebraniu został 
powołany nosyy Zarząd w następującym skła
dzie: przewodniczący — p. dyr. Matysiakiewicz, 
1 zast. przew. — p. sędzia Kaźmierczak, II zast. 
przew. — p. Markulis Henryk, skarbnik — p. 
Piwarski Andrzej, sekretarz — p. chor. Trawka 
zast. sekr. — p. Maćkowiak Stefan, członkowie 
Zarządu: pp. Rosochowicz Czesław. Zbączyniak 
Jan. Ciężki Władysław, Koszewski Stanisław, 
i Ignasiak Józef.

Nowoobrany Zarząd zabierzc się z całą ener
gią do pracy w kierunku dołożenia swej cegiełki 
do odbudowy zrujnowanej stolicy, (ka)

l*ŚZTANDARYkB Chorągwie, paramenta kościelne

I
 wykonuje fachowo i solidnie. Pra

cownia haftów artystycznych

IRENA SZAŁOWA
Poznań, ul. Skarbowa nr 23

Tel. 12-54 „.5271
llll . .............. ....
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Z uroczystości dożynkowych w Gnieźnie

Mimo kapryśnej pogody i przelotnego dżdżu 
dożynki powiatowe i zabawa ludowa ściągnęły 
w ub, niedzielę na stadion sportowy WF i PW 
przy ul. Wrzesiński ej liczną rzeszę społeczeń
stwa, które żywo oklaskiwało popisy poszczegól
nych zespołów z powiatu.

Tradycyjny dzień obchodu dożynkowego roz
poczęto nabożeństwem, które odprawił w Ba
zylice ks. kan. Tłoczyński; kazanie -wygłosi! ks. 
prób. Kinecki. Z kolei barwny korowód przesunął 
się ulicami miasta, kierując się na stadion. Na ten 
ostatni przybyli także przedstawiciele władz, rad 
narodowych, stronnictw polit.. organizacyj, zwią
zków zawodowych" itp. Miejsca na honorowej 
trybunie zajęli pp. wicestarosta pow. mgr Ga
bryś, poseł Praga, prezydent Gniezna Wydra- 
Nawrocki, wiceprezydent miasta J. Kordys, mjr 
Curzytek. ks. prób. Kinecki, prezes S. O. Osten- 
Sacken. dyr. Spółdzielni „Rolnik " Skupin, kier. 
B. G. W. Kubiaczyk, dyr. Państw. Stadniny Wa
licki i inni. Zapoczątkowując obchód przemówił 
poseł na Sejm p. Praga a następnie prezes grodzki 
S. L. p. mgr Kowalski.

Z chwilą zakończenia części oficjalnej długi 
korowód zespołów dożynkowych ustaw 4 się przed 
trybuną, składając wśród pięknych pieśni dożyn
kowych wieńce, ł tak zespół „Wici11 z Łubowa 
wręczył wieniec wicestaroście p. mgr. Gabrysiowi, 
zespól szkolny gm. Łubowo prezydentowi miasta

p. Wydrze-Nawrockiemu, zespół PRW z Miele
szyna przedstawicielowi WP p. mjr. Curzytkowi. 
zespól KSM z Niechanowa przedstaw:cie’owi 
duchowieństwa ks. prób. Kineckięmu, zespól 
OM TUR z Kłecka przedstawicielom PRN pp 
Chólewęzyńękiemu i -dr. Wołowskiemu; zespół 
ZWM kler, szkoły z Nidomia b. więźniowi Da
chau Marciniakowi, Kiszkowo, seniorowi chłop
skiemu. Czerniejewo wicestaroście, Gorzykowo 
komisarzowi żniwnemu p. Kubiączykowi, będą
cemu zarazem prezesem Samopomocy Chłopskiej. 
Strzyżewo Paczkowe przedst. Sarnop. 1 Chłopskiej 
p. Stankowi, a Czerniejewo komisarzowi ziem
skiemu p. Seremakowi,

Kolejno rozpoczęły się. na specjalnie zmontowa
nej estradzie przy dźwiękach orkiestry ZZK, po
pisy zespołowe, w których udział wzięły gru-py 
z całego powiatu, w swych malowniczych stro
jach ludowych. M. in. odbyła się także defilada, 
obrazująca całokształt prac żniwnych, wykony
wanych przed publicznością na specjalnych plat
formach i wozach. Premiowani pojazdów wy
różniło zespół PNZ z Czerniejewa, przyznając 
mu pierwszą nagrodę. Na drugim miejscu wy
różniono Działyń, na trzecim Szkolę Rolniczą 
Wmiary, zaś gromadzie Ganina przyznano dy
plom uznania. Z zespołów na 1. miejsce wysunął 
się gorzykowski, zdobywając poklask swymi ar
tystycznymi występami. Drugie i trzecie miejsce 
zajęły Działyń i Pawłowo.

I

Wieniec żniwny powiatu krotoszyńskiego
W dnu 7 września w rocznicę ogłoszenia re- | 

formy rolnej odbyła się uroczystość uczczenia I 
tego dziejowego wydarzenia połączona z powia-1 
towym wieńcem żniwnym powiatu krotoszyń; [. 
skiego w Koźminie.

W ' uroczystości wzięli udział przedstawiciele 
władz wojskowych i cywilnych oraz tysiączne 
rzesze społeczeństwa z całego powiatu.

Podniosły ten obchód rozpoczęto mszą św. po
łową, -którą odprawił ks. dziekan Poczta i w 
czasie której poświecono wieńce żniwne.

Następnie odbyła się defilada partyj politycz
nych i organizacyj oraz zespołów regionalnych 
przed przedstawicielami władz, a na stadionie 
akademia z okazji 3 rocznicy ogłoszenia reformy 
rolnej. Przemówienia wygłosili: prezes Zw. Sa
mopomocy Chłopskiej p. Kałążny, starosta po
wiatowy p. Bonowski, przedstawiciel W. P. p. 
mjr Kołota, w imieniu partyj zblokowanych bur
mistrz miasta Krotoszyna p. Zawieja, wójt gminy 
Kdtmin p. Ratajski oraz wiceburmistrz Koźmina 
p. .Tarczyński. Z kolei p. starosta Bonowski wrę
czył parcelantom ostatnie akty nadania własno- 
ści. Parcelacja powiatu krotoszyńskiego została 
tym samym ukończona i reforma rolna na tere
nie tego powiatu w 100% wykonana.

Okręgowe mishzosiwo
KSMM w Krotoszynie

Mz niedzielę 7 bm. odbyły się na stadionie 
sportowym w Krotoszynie doroczne ckr. mi
strzostwa lekkoatletyczne KSMM pod hasłem: 
„Każdy druh KSMM sportowcem"1.

Na starcie stanęło 65 lekkoatletów reprezentu
jących 11 oddziałów.

Trwające cały dzień rozgrywki były wspania
łym przeglądem dorobku sportowego KSMM 
tamt. Okręgu. W ogólnej punktacji mistrzostwo 
Okręgu KSMM zdobył Oddział Zduny (27 pkt.) 
otrzymując tym samym w posiadanie przecho
dni proporzec okr., o który od roku 1932 toczy 
się rokrocznie zacięta walka międzyoddziałowa. 
Wicemistrzem okręgu został Oddział Krotoszyn, 
zdobywając 25 punktów.

Największym zainteresowaniem miłośników 
sportu cieszył się bieg juniorów na 15Q0 m, 
którym na starcie stanęło 
KSMM-owych. Pewnie zwyciężył 14-letni Jer- 
czak Jan z Krotoszyna, przybywając do mety w 
czasie 5,2 min. Zdobył tym samym nagrodę prze
chodnią ufundowaną przez kier. Okr. Wbiegu 
na 3000 m na pierwszym miejscu uplasował się 
Grzywaezyk z Oddziału Smolice. przybywając 
do mety, w znacznym oddaleniu od swych kon
kurentów w czasie 10,5 min. W rozgrywkach pił
ki siatkowej, do których stanęło pięć drużyn 
okręgu, mistrzostwo zdobyła drużyna Zduny, 
2 miejsce zajęła drużyna „Orłów11 Krotoszyn. W 
meczu piłki nożnej rozegranym na zakończenie 
zawodów pomiędzy oddziałami KSMM Dobrzy
ca—Kobylin zwyciężył oddział Dobrzyca w sto
sunku 3:2.

Uwieńczeniem zawodów było serdeczne prze
mówienie delegata Centrali Poznańskiej p. Li-

iorów na 15w) tri, w
16 młodych Biegaczy

PLESZEW, pow. Jarocin
— Kuocy i rzemieślnicy obradują. W dniu 

4 bm. odbyło się w Pleszewie przy dużej frek
wencji miejscowych kupców i rzemieślników ze
branie poświęcone przede wszystkim zagadnie
niom podatkowym.’ Na zebranie przybył nowy 
naczelnik Urzędu Skarbowego w Jarocinie, któ
ry tą drogą pragnął nawiązać bliższy kontakt z 
najpoważniejszą grupą płatników podatkowych, 
jakimi niewątpliwie są kupcy i rzemieślnicy. 
Aby wyrazić swój życzliwy stosunek do płatni
ków pleszewskich, dla których uciążliwy jest 
nieraz kilkakrotny wyjazd do Jarocina, zapropo
nował co tydzień przyjazd swój - do Pleszewa i 
to w dniu najwięcej odpowiadającym płatni
kom. Projekt powyższy przyjęty został z dużym 
zadowoleniem przez zebranych. Przewodnictwo 
na zebraniu spoczywało w rękach radcy Moliń. 
skiego. (b. g.)

— Naprawa jezdni. Przed kilku dniami przy
stąpił Zarząd Miejski w Pleszewie do naprawy 
jezdni na ul. Podgórnej. Jezdnia ta posiada tak 
wielkie wyboje, że przejazd zwłaszcza dla po
jazdów mechanicznych połączony był z niebezpie
czeństwem połamania resorów. W związku z 
naprawą zamknięty jest w tej chwili odcinek ul. 
od PI, Wolności do ul. Krótkiej, (b. g.)

Po przerwie obiadowej wręczono wieńce: sta
roście powiatowemu (zespół Boizęcice), przed
stawicielowi wojska (zespół Gcściejew) preze- 
.sowi Zw. Samopomocy Chłopskiej — zespół Roz
drażew i wójtowi gminy Koźmin (zespół Borzę- 
ciczki).

Występy grup regionalnych były opracowane 
starannie. Na wyróżnienie zasługiwały: zespól 
Uniwersytetu Ludowego Borzęciczki w regional
nych strojach krotoszyńskich, dzieci z przed
szkola we Wronowie za ślicznie wykonanego 
krakowiaka, zespól Szkoły Zawodowej Koźmin 
(pięśni i tańce) zespół „Wici" Różopole (za 
kozaka), „Wici" Dzielice (kujawiak), „Wici" Lu- 
togniew (polka jarocinka), „Wici" Gościejew 
(inscenizacje góralskie), „Wici" Wałków (mary
narz) i Pogorzela (krakowiak i mazur). Niestety 
na niekorzyść kierownika tej części imprezy 
powiedzieć trzeba, że. występy te trwały ze 
długo, a poza tym poza wymienionymi dopusz
czono jeszcze kilka zes-połów, których występy 
nie tylko, że z charakterem uroczystości nie miały 
nic wśpólnego (skecze), ale miały, tak niski po
ziom, że zupełnie nie nadawały się do wystawie
nia. Było to zupełnie niepotrzebne, a tylko po
psuło ogólne wrażenie. Wieniec zakończyła za
bawa ludowa, (ipc)

lekkoatletyczne
nettego skierowane do zawodników i wręczenie 
przezeń proporca, dyplomów i cennych nagród.

P.

P.

Odpowiadamy czytelnikom
Stały Czytelnik, Jarocin — Stanowisko Par.:" 

słuszne. Przede wszystkim trzeba być „aposto
łem oświaty11.

P. P. Żyletka. Gniezno — Z powodu techni
cznych trudności nie możemy wcześniej dostar
czyć „Nowin Sportowych11,

P. inż. Przespolewski. Milicz — Chcialby Pan 
podzielić się odkryciami pańskiego ojca — w dzie
dzinie regulacji pici u ssaków —■ z. odpowiednim 
naukowcem. Prosimy zwrócić się do Zakładu 
Ilistologii i Embriologii Uniwersytetu Poznań
skiego, Poznań, Rektora Święcickiego nr 6.

Smykowa Emilia Korreczyn. W tych spra 
wach zechce się Pani zwrócić do MO. Re
dakcja takich spraw bez obiektywnego 
stwierdzenia nie, załatwia..

P. J. Chmielewski. Państwowa Akademia Gór
nicza, Kraków. .

Bonikowski Antoni, Rawicz. Przy poszukiwa
niu krewnych w Ameryce Pin. należy zwró
cić się do: Central Adress Locating, Bureąu 
with the Consulate Generał of Poland, 151 
East 67 Street, Nev York 21 N. Y. USA. 
Adresów pism polskich nie posiadamy.

R-wski, Środa. Adresów Polonii nie posiadamy, 
należy się ponownie zwrócić do konsulatu.

S. B. Kościan. Ameryka Południowa inaczej by
wa nazywana Ameryką Łacińską.

P. M. W. — Trzcianka. Odpowiedź prawną 
uzyska Pan w najbliższym numerze Głosu Wiel
kopolskiego. Jeśli chodzi o napis niemiecki na 
tamtejszym placu Czerwonej Armii -— jesteśmy 
pewni, że tą drogą poinformowany Zarząd Miej
ski raczy go usunąć.

P. T. K. Mosina — Proszę zwrócić się do Ar
chiwum Państwowego w Poznaniu, Góra Prze
mysława.

P. W. W. z Krotoszyna. Wierszyk ..Jesienny 
uśmiech11 wcale niezły. Z powodu ograniczeń 
papierowych nie możemy z niego skorzystać.

r. r
odpowiedź prawną w nrze 243 P. Głosu Wiel
kopolskiego z dnia 4. 9. 47. Według niej jest 
Pan zobowiązany do płacenia całego wymiaru, 
jaki przewiduje umowa.

P. Szymczak .1. — Bytomek. Szkoły kadetów 
istnieją pod nazwą Oficerskich Szkól dla mało
letnich. W tej sprawie należy zwrócić się do 
Ministerstwa Obrony Narodowej. Departament 
Poboru, i Uzupełnień w Warszawie. Najbliższa 
szkoła budownictwa: Jednoroczny Kurs Przy
sposobienia Budowlanego, internat męski w Po
znaniu, ul. Bergera 1 i Państw. Gimnazjum Bu
dowlane w Poznaniu, ul. Łąkowa 11. Państwowe 
Gimnazja Zegarmistrzowskie: w Zakopanem, ul. 
Krupówki 68 oraz w Krakowie ul. Krupnicza 44. 
Obie szkoły istnieją przy Państw. Szkołach Prze
mysłowych pod wyżej wymienionymi adresami. 
W sprawie warunków przyjęcia prosimy zwró
cić się pod jednym z tych adresów.

P. Kurpisz Jan — Grybkowo. Otrzyma! Pan o godzinie 16 i 19.

Adres Redakcji i Administracji: Dąbrówki 1, 
tel. 19-22.

— Dyżury lekarzy i aptek, nocny 15 bm. dr 
Wójtów-ki,hm 3 Maja 1. Apteka pod Orłem, ul. 
karna 1. ♦

— Repertuar kin: Apollo — „Bohaterki Pacy, 
tiku'", prod. amerykańskiej; Polonia — „Miłość 
na lekarstwo " prod. amerykańskiej.

— Szkoła muzyczna bez locum. Z powodu 
rozwiązania umowy dzierżawnej Miejska Szko
ła Muzyczna w Gnieźnie pozbawiona została 
swej dotychczasowej siedziby przy ul. Poznań
skiej. Starania o nowe pomieszczenia są w toku 
i niewątpliwie w najbliższych dniach nauka 
będzie mogła zostać, wznowiona.

„BIAŁY SPORT1 W GNIEŹNIE
Tegoroczny sezon letni w Gnieźnie obfitował 

w wiele atrikcyj sportowych. Spośród różnych 
rozgrywek szczególnie godnymi uwagi były te
nisowe spotkania zawodników gnieźnieńskich z 
członkami pózamiejscówych klubów.

1 tak sekcja ftniśowa „Stelli" rozegrała na 
miejscowych kortach 3 spotkania, ulegając „Sur
mie"1 z Poznania, wykazując przewagę w niedo
kończonym z powodu niepogody meczu z „O- 
strovią" z Ostrowa Wlkp., oraz pokonywując 
zawodników KS „Bałtyk" z Koszalina. Rewan
żowe spotkania przyniosły identyczne rezultaty 
z nieznacznymi różnicami punktowymi.

Podkreślić należy, że sport tenisowy w Gnie
źnie po powojennym letargu dopiero w obecnym 
sezonie mógł znowu szerzej się rozwinąć dzięki 
zapalonym zwolennikom tenisa, którzy urzą
dzali spotkania celem spopularyzowania „białe, 
go sportu"". Sama sekcja tenisowa stoi wobec 
dużych trudności, spowodowanych ogromnymi 
kosztami, związanymi z utrzymaniem kortów, 
oraz z zakupem sprzętu (np. 1 piłka — ok. IOW 
zj), mimo to ambicje zawodników gnieźnieńskich 
są duże i nie zrażają się oni licznymi tego ro
dzaju przeciwnościami.

W projekcie jest urządzenie jeszcze w tym 
sezonie eliminacyjnych rozgrywek w łonie se
kcji. Licząc się z możliwością uruchomienia kry
tych kortów na okres zimowy, spodziewany jest 
napływ nowych amatorów tego sportu, którzy 
będą mieli do dyspozycji w następnym sezonie 
poza dwoma kortami w Parku Miejskim jeszcze 
2 korty przy wieży wodociągowej.

Inicjatywa i ambicje tenisistów naszych, win
ny znaleźć potrzebne im poparcie.

Adres redakcji i administracji: ul. Kościelna 9, 
tel. 753.

kin: Picst— „My z KronsztadtuA— Repertuar ___  „. -j _ -----------
Słońce — Piotr I (część druga).

— Dyżury lekarzy i aptek: Nocny 15 bm. dr 
Mikulska, ul. Kolejowa 15, nocny 16 bm, dr 
Sztuba, ul. Wolności 28. Od 15 bm, dyżuruje No
wa Apteka.

— Co otrzymamy na kartki we wrześniu? 
Chleb: kat. 1 — 8,5 kg, kat. Ił — 6,5 kg, kat. III
— 5 kg, kat. IR :— 4 kg. kat. IIR — 4 kg, dod. 
„C“4 kg; mąka pszenna: kat. I — 2 kg. kat. 
II — 1,5 kg, kat. III —- 1 kg, kat. IR — 1 kg; 
mięso wzgl. artykuł zastępczy: kat. I — 2 kg, 
kat. II —- 1,5 kg, kat. III — 0.75 kg, kat. IR — 
1 kg, kąt. IIR — 0,5 kg, dod. „C“ — 0,5 kg; 
tłuszcz: kat. I — 1 kg, dod. „C“ 0.25 kg, dod. 
„M11 — 0,25 kg: cukier: kat. 1 — 0.5 kg, kat. II
— 0,4 kg. kat. IR — 0,25 kg. dod. „D“ — 0,25 
kg, dod. „M“ — 0,25 kg; wyroby cukiernicze: 
dod. ,.D“ — 0,3 kg; mleko świeże: dod. „D11 — 
do 3 lat — 7 1, dod. ,,M“ — 7 1; czekolada 
lub kakao zamiast mleka: dod. ..D"‘ od 3—12 lat
— 0,2 kg; węgiel: kat. I — 120 kg.

Bieżący tydzień
w teatrach poznańskich

— Teatr Wielki. Wtorek. 16 bm. — ..Aida1, 
środa, 17 bm. — „Winobranie11, czwartek, 18 bm. 
— wesoła opera Smetany pt. „Sprzedana narze
czoną" z pp. Dudicz-Łatoszewską. Urbanowiczem, 
Prządą i Peterem w rolach głównych, piątek, 
19 bm. — „Winobranie11, sobota, 20 bm. — „Aida1", 
niedziela 21 bm. — „Sprzedana narzeczona"1, po
niedziałek: 22 bm. — teatr nieczynny. Początek 
przedstawień codziennie o godzinie 19.

— Państwowy Teatr Polski. Codziennie o go
dzinie 19 do niedzieli włącznie komedia Bliziń- 
skiego „RozbitkT. W niedzielę 2 przedstawienia 

—- Teatr Nowy —- nieczynny. W próbach ko
media Sommerseta-—Maughama pt. „Życie kręci 
się w. kółko11.

— Komedia Muzyczna. Codziennie o godz. 19.30 
tryskająca humorem komedia pt. „Pani Preze- 
sowa". W.niedzielę dwa przedstawienia: o godzi
nie 16.30 i 1.9.30. W przygotowaniu „Król włó
częga"1 z Jerzym Pichelskim w roli głównej.

KONIN
— Na urządzonych przez Zarząd Pow. Zw. 

Samopomocy Chłopskiej dożynkach w Koninie 
przemawia! na uroczystościowym zebraniu p. 
starosta Kulecki. dokonując również wręczenia 
nowopoświęconego sztandaru miejscowemu kołu 
Z. S. Ch. Następnie obszerne przemówienie wy
głosi! p. poseł Bonka.
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Dnia 12 września 1947 r. zmarl niespodziewanie, śp.

Stanisław Graczyk
Dyrektor Banku 

członek Rady Oddziału Związku Rewizyjnego Spółdzielni R. P.
W Zmarłym straciliśmy długoletniego i wzorowego współ

pracownika, którego pamięć zachowamy na zawsze.
Bank Ludęwy w Żninie 

Rada Nadzorcza, Zarząd i Pracownicy9-428

PAŃSTWOWA STADNINA KONI 
w Racocie 

ogłasza
że w dniu 23 września 1947 r. o godz. 10 
odbędzie się na terenie Stadniny
PUBLICZNY PRZETARG Z LICYTACJI 
12 ogierów trzyletnich rasy angioarabskiej 
i ardeńskiej. Wplata następuje natychmiast. 
Katalogi koni przeznaczonych na licytację 
wysyła się na żądanie. Konie do obejrzenia 
od godz.. 8 w dniu licytacji.

Dojazd koleją powiatową Kościan—Racot.
3758.1

przepowiada zdumiewa
jąco przeszłość i przy
szłość.

Poznań, Rybaki 31 m. 3, 
parter. 37351

Dzierżawy

Wydzierżawię kiosk (koncesję 
tytoniową) z ogrodem warzy
wnym. Dobry punkt. — Oferty 
Głos Wielkop. nr 37479.
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Dnia 12 września 1947 r. zasnęła w Bogu po cięż
kich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza 
najukochańsza siostra, szwagierka i ciocia, śp.

z Kasicklch

Agnieszka Wagnerowa
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 16 września br., 

o godz. 10.30 z kaplicy cmentarnej na Górczynie.
W ciężkim smutku pogrążona 

rodzina.
Poznań, Jarochowskiego 14, Iłownica. 37722

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę naj
droższej zonie, matce, teściowej i babci, Sp.

Agnieszce Klonowskiej
a w szczególności ks. prałatowi Niesiołowskiemu, Zw. 
Powstańców Wlkp., Zw. Byłych Więźniów Politycznych, 
Zw. Zaw. Prac. Dróg Kołowych, Tow. Ogrodów Dział
kowych, Kołu Matek Różańcowych, uczennicom VII kl. 
Szkoły Powszechnej oraz Krewnym i Znajomym skła
damy serdeczne

Bóą zapiać!
Pogrążeni w ciężkim smutku 

mąż, dzieci, zięciowie i wnuki
Pleszew, dnia 10. IX. 1947 r. 9-432

Przetarg nieograniczony
Dyrekcja Okr. Poczt i Telegrafów w Poznaniu 

ogłasza przetarg nieograniczony na remont dźwi
gów pocztowych na Dworcu Głównym w Pozna
niu. Oferty w podwójnej zalakowanej kopercie 
z napisem „Oferta na wykonanie naprawy dźwi
gów na Dworcu Głównym w Poznaniu winny 
■wpłynąć najpóźniej dnia 26 września 1947 r. 
godz. 10 do skrzynki ofertowej Dyrekcji.— Wały 
Zygmunta Augusta nr 8. Rozprawa ofertowa i ko
misyjne otwarcie ofert odbędzie się dnia 26 wrze
śnia 1947 r. godz. 12 w pokoju nr 133. Wysokość 
wadium ustala się na 1% od ogólne j sumy ofer
towej, które, należy wpłacić na konto Dyrekcji 
nr V 3200 w P. K. Ó., a dowód wpłaty należy do
łączyć do oferty.

Dla niniejszego iprzetargu obowiązują tym
czasowe ogólne i szczegółowe warunki budowlane 
przy wykonaniu robót dla Dyrekcji.

Informacji udziela Oddział Budowlany Dyrek
cji, pokój nr 100. .

Dyrekcja zastrzega sobie prawo swobodnej 
oceny i wyboru ofert, podziału robót pomiędzy 
kilku oferentów względnie nieprzvjęcia żadnej.

9-423
Zarząd Miejski w Miliczu ogłasza

przetarg
■ na regulację rzeki Młynówki. Termin otwarcia 

ofert dnia 27. IX. 1947 r. o godzinie 10.
Bliższe szci®góly, .podkładki kosztorysowe do 

przeglądnięcia w Zarządzie Miejskim w Miliczu.
9-399 Burmistrz

Pomoc domowa bez gotowania, 
warunki dobre, tylko z świa
dectwami. Sienkiewicza 3 m. 
5. 37418

Arfyst.-kościelnych

Kwiatkowski
Poznań, ul. Staszica 14

Dojazd: 2, 7, 8, 10 
Wykonuje: 

sztandary 
ornaty, kapy, dalmatyki 

baldachimy, stuły, bursy

Wykońciarkl maszyniarki. obe
znane w tymże zawodzie po
trzebne zaraz. Pracownia Futer, 
Seweryna Mielżyńskiego 20.
_______ ___  37408 
Uczeń potrzebny. Piekarnia 
Wierzbięcice 49. kl628

Trykotarka wykwalifikowana 
do maszyny płaskiej potrzebna. 
Oferty Glos Wielkop. nr 37663.

Lekarskie
Marla Zawadzka, lekarz-spe- 
cjalista chorób skórnych i we
nerycznych, wróciła i przyjmu
je od 4—6 po południu. Zwie
rzyniecka 39. C3147

Kwatermistrz Jednostki Woj
skowej Nr 2462 Poznań, Rolna 
43/53, przyjmie zaraz fryzjera. 
Warunki na miejscu. 37666

Posługaczka uczciwa może się 
zgłosić. Wyspiańskiego nr 18 
m. 4. 37668

Dr Nadolskl, lekarz-dentysta,
powrócił. Poznań, Ogrodowa 15 
tel. 24-09. C3144

Poznański Zakład Przyrodo
leczniczy, al. Marcinkowskie
go 20, przeprowadza kuracje 
wodno - elektro - światło-leczni- 
cze. Borowina. p5084

Gabinet leczniczo-kosmetyczny 
Gertrudy Bednarskiej, 27 Gru
dnia 3 m. 4. Wykonuje wszel
kie zabiegi zakres kosmetyki 
wchodzące. c3151

Wolne posady

Trykotarka wykwalifikowana 
potrzebna. Oferty Głos Wielko
polski nr 37109.

Poszukujemy
do założonych zakładów od
lewni żeliwa i modelarni na 
Zachodzie 

księgowego (wę) 
obeznanego (ną) z planem kont 
systemu przebitkowego z umie
jętnością pisania na maszynie. 
Wynagrodzenie 9.100,7— ’ 800 
zł za stołówkę oraz kartki za
opatrzenia I kateg. Mieszkanie 
2 lub 4-pokojowe z przynaleź- 
nościami przy zakładzie za
pewnione.

Oferty z szczegółowym i wła
snoręcznie napisanym życiory
sem prosimy kierować do Gło
su Wielkopolskiego nr 9-391.

Dziewczyna przychodnia, do 
dwojga dzieci i prac domo
wych, potrzebna. Łąkowa 20 
m. 3. p5341

Uczciwą dziewczynę do wszel
kich prac domowych z gotowa
niem przyjmę zaraz. Wynagro
dzenie dobre, ewentualnie ze 
spaniem. Poznań. Fredry nr 3 
m. 8. 37639

Gosposia lub dziewczyna, ze
spaniem. Mickiewicza 21/25. 3 
wejście, II piętro, m. 7. p5353

Potrzebna służąca do wszyst
kiego, z gotowaniem, na wy
jazd. Zgłoszenia: Dziurzyński, 
Grobla 14. 37605

NAFTĘ ŚWIETLNĄ
Odprzedawcy otrzymać mogę po cenie

zł 31,50 za kilcgram

w następujących placówkach Centrali Produktów

Chodzież
Gniezno
Gorzów
Grodzisk
Jarocin
Sprzedawcy winni pobierać od konsumentów w wymienionych ik 

miejscowościach maksymalnie za litr zł 31,—, poza obrębem tych 
miejscowości zł 33,—.

Centrala Produktów Naftowych
Oddział Wojewódzki w Poznaniu

Kalisz 
Kępno 
Kościan 
Krosno 
Krotoszyn

Leszno 
Międzychód 
Międzyrzecz 
Nowy Tomyśl 
Ostrów

9-453

Przetarg nieograniczony
na wykonanie ogrodzenia z siatki drucianej terenu 
Oczysaczalni Ścieków Miejskich w Poznaniu, ob
wieszczają Zakłady Siły, światła i Wody stoi. m. 
Poznania.

W gmachu przy ul. Grobla 15, pokój 322 
udziela się informacji.
wydaje się formularze ofertowe, 
można przejrzeć rysunki 1 warunki, . 
do dnia 20. 9. 1947 r. godz. 9 należy składać 
oferty na urzędowym formularzu w nieprzej
rzystej, niefirmowej. zalepionej i zalakowa
nej kopercie z napisem:

„Oferta do przetargu: B. P. K./—11“
5. dnia 20. ?. 1947, godz. 10 odbędzie się otwar

cie ofert.
Do oferty należy dołączyć:
1. dowód wpłacenia w kasie Zakładów wadium 

w wysokości 2°/o sumy zaoferowanej,
2. odpis świadectwa przemysłowego,
3. odpis rejestru handlowego.
Nie> będą rozpatrywane oferty nieodpowiada- 

jące powyższym warunkom-. Zakłady zastrzegają 
sobie prawo swobodnego wyboru oferenta wzgl. 
unieważnienia przetargu.

Naczelny Dyrektor Zakładów
' w z.: M. Kulisiewicz 
dyrektor administracyjny

1.
2.
3.
4.

9-418

urzędowej

Naftowych:

Poznań 
Rawicz 
Świebodzin 
Śrem 
Wągrowiec

Ogłoszenie
Zarząd Gminny w Opatowie, powiatu kępiń

skiego, ogłasza, że w miesiącu lutym br. nieznani 
Obywatele, rzekomo z woj. krakowskiego w prze
jeździ e kolo tutejszej gminy pozostawili na po
dwórzu gminnym zepsutą o 3 kolach 5-tonową 
przyczepkę samochodową na czas do 1 tygodnia 
i dziś mimo upływu 6 miesięcy po takową się nie 
zgłaszają.

Poda jąc powyższe do wiadomości, ogłasza się, 
iż w razie nieodebrania takowej w terminie do 
1. 10. 1947 roku przyczepka ta zostaje sprzedana 
drogą-licytacji najwięcej dającemu za. gotówkę 
na korzyść tutejszej gminy.

Wójt gminy Opatów 
(—.) Grzesiak9-204

Ogłoszenie
Wojewoda Poznański decyzją nr Ą.C. II 7/26/47 

z dnia 4 sierpnia 1947 r. orzekł zmianę nazwiska 
obywatelki poskiej Stanisławy Gabertnann. za- 
mieszkalcj w Lesznie, ul. Wolności 17 na Ste- 
gawska' oraz decyzją nr A. C. II 7/9/47 z dnia 
27 sierpnia 194'7 r. zmianę nazwiska obywatela pol
skiego Włodzimierza Gabermanna, jego żony Jo
lanty Marii i niepełnoletniego dziecka Lidii Marii, 
zamieszkałych w Lesznie, Rynek 6, na Stegawski.

9-454

(
ry_KJ9 OGŁOSIE /1/I/ł

Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej. w soboty od 8 — 17-tej w Poznaniu przy ul Wyspiań 
sklego 10 I piętro — Tel 64 75 i 62-70 (wewn 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Służąca zaraz. Śniadeckich 7, 
m. 10, godz. 17—20. 37484

Kancelaria adwokacka w Po
znaniu poszukuje zaraz dobrej 
sekretarki. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 37624.

Gosposia, dobrym gotowaniem, 
potrzebna zaraz. Dobre warun
ki. Sw. Marcin 61, Chdpeaux. 

p5366
Ogrodowy, młodszy pomocnik, 
potrzebny zaraz. St. Majchrzak 
Poznań-Krzesiny, Ogrodnictwo. 

k!639
Garderobiana. Zgłoszenia: ..Ar
kadia", plac Wolności nr 11. 
______________________ C3142
Dziewczyna przychodnia bez 
gotowania od 10. lub 15. X. 
potrzebna. Z. Niklasiewicz, św. 
Marcin 11 m. 2. c3139

Poszukujemy doświadczonego 
przedstawiciela, branży spoży
wczej. wyłącznie na miasto Po
znań, F-a Smak, Zielona nr 7. 

p5421
Kwalifikowanych i przyuczo
nych robotników stolarskich 
zaraz przyjmie „Trio". Rataje, 
Serafitek 2. p5419

Krawcowa samodzielna może 
się zgłosić. Kanałowa nr 17 
m. 6. 37692

Panienka do dzieci. 3 chłopczy
ków od 3—6 lat. potrzebna 
zaraz. Wrocław, Miernicza 16, 
m. 7, Anna Kuczyńska. 9-412

Potrzebna uczciwa dziewczyna 
ze spaniem. Grunwaldzka 15 
m. 3. 37475

Kucharka i służąca potrzebne 
zaraz na wieś do administrato
ra majątku, byt i uposażenie 
dobre. Zgł.: Poznań. Zbąszyń- 
ska 7 m. 2 — od 2—4 godz. 

37363

Samodzielna pomoc domowa z 
dobrym gotowaniem potrzebna. 
Pułaskiego 26, I ptr. p5374

Praczka potrzebna. Pralnia, ul. 
Kraszewskiego 16. 37502

Fryzjerski pomocnik, dobra si
ła. zaraz. Oferty Głos Wielko
polski nr 37550.

Dziewczyna dochodząca zaraz.
Al. Reymonta 15 m. 5.. 37508

Dziewczynka do pomocy po
trzebna. Szwajcarska nr 22 
m. 2. 37587

Szuka posady

Chłopiec lub dziewczyna zdro
wi, uczciwi, obowiązkowi, do. 
posyłek mogą się zgłosić. Dom 
Mody „The Gentleman", Po
znań. Paderewskiego 1. 37522

Pielęgniarka na dobrych wa
runkach potrzebna do Sanato
rium w Smukale pod Bydgo
szczą. v 9-393

Ogrodnika .samodzielnego po
szukuje Sanatorium Samorządu 
Wojewódzkiego w Smukale pod 
Bydgoszczą. 9-394

Absolwentka gimnazjum handlo
wego szuka posady w biurze 
lub księgowości. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 37323.

Kosmetyczka - masażystka dy
plomowana szuka pracy ewen
tualnie współpracy. Of. Głos 
Wlkp. nr 37464.

Szukam pracy fotograf, czela
dnik. Oferty nr 2965 „Czytel
nik" Armii Czerwonej j.

*c3109

spółdzielca elektko -1 radiojechhicziia 
przyjmie zaraz 

samodzielnego KIEROWNIKA
SIŁĘ BIUROWĄ możliwie z branży
SIŁĘ BIUROWĄ pomocniczą.

Oferty Głos Wielkopolski nr 37500.

Kulturalny, rzutki, energiczny, 
uniwersyt. wykształcenie (pra
wnik), oficer rezerwy, poszu
kuje odpowiedniego stanowi
ska, Chętnie wyjazd. — Oferty 
Głos Wielkop. nr 37481.

Młodszy księgowy, roczną prak
tyką, szuka posady. — Oferty 
Głos Wielkop. nr 37476.

Potrzebna służąca — ul. Da
szyńskiego 127 m. 19. kl635

Dziewczyna z gotowaniem za
raz potrzebna. Piechowiak, M. 
Focha 78. Sklep galanterii. 
 37543 
Uczciwa, samodzielna, starsza 
dziewczyna zaraz potrzebna. 
Zgłosz.: Poznańska 27. Droge
ria. 37547

Dziewczynę do dzieci przyjmę 
zaraz. Zgłoszenia po godz. 15. 
Bogdański, Polna 17 m. 26.

37560

Przyjmiemy zaraz
2 mistrzów ciesielskich 

20 oleili
300 robotników 
PAŃSTWOWE PRZEDSIĘB. 
INŻYNIERYJNE, Jerzego 13

37417

I Murarzy poszukuję. Zgłoszenia: 
Zamkowa 7, poddasze, budów-

i niczy Bączkowski. p5375

Retuszerka, siła pierwszorzęd
na, potrzebna natychmiast na 
bardzo dobrych warunkach — 
Foto „Dana", Wągrowiec, ul. 
Daszyńskiego 20. 37694

Kierowca samochodowy na 
wszystkie pojazdy i operator 
dźwigu ruchomego. Piotr Cze- 
kajło, Gościm n. W., powiat 
Strzelce Kraińskie. 37473

Biegłych przykrawaczy, steb- 
nerki, pracowników, do durch- 
nitówki i dublówki. Fabryka 
Obuwia „Waza", Poznań, Za
wady. C3131

Kucharka rutynowana, znająca 
dietetykę, jako kierowniczka 
kuchni w szpitalu potrzebna za
raz. Referencje, świadectwa 
wymagane. Uposażenie wg IX 
grupy pracown. samorz. Wolne 
wyżywienie, mieszkanie. Oferty 
zgłasza; Szpital Miejski Za
brze. 9-392

Rutynowana maszynistka, kore
spondentka. z kilkuletnią prak
tyką biurową, zmieni posadę 
od 1 października. — Oferty: 
„PAR". Ratajczaka 7. pod 
9,567. P5390

Administracje domu przyjmę. 
Oferty Głos Wlkp. nr 37630.

Dyplomowany mistrz formiar- 
ski poszukuje posady. Najchęt
niej zakłady państwowe. Ofer
ty nr 1239: Czytelnik, Daszyń
skiego 48. kl642

Licealistka poszukuje jakiego
kolwiek zajęcia w godz. przed
południowych. Oferty nr 1233: 
Czytelnik, Daszyńskiego 48. 

kl636

Państwowe Nieruchom. Ziemskie | 
Zarząd Okręgowy w Poznaniu 
ul. Paderewskiego 10

poszukują kandydata na stanowisko

referenta hodowanego
Pisemne lub osobiste zgłoszenia należy kierować 
pod podanym adresem (referat personalny).

Podróżujący
na artykuł spożywczy do sprzedaży z samochodu

potrzebny
Oferty Biuro Ogłoszeń „PAR" Poznań, Rataj
czaka 7, pod „9,602". P5417

Poważna organizacja gospodarcza poszukuje natychmiast
2 inteligentnych pracowników biurowych

1 maszynistki - sekretarki
na okres do końca bież, roku oraz 1 MŁODSZEGO REFERENTA 
na stałe.

Spieszne zgłoszenia z odpisami świadectw i referencjami 
do Głosu Wielkop. nr 9-425.

Podróżujący
zaprowadzony w restauracjach i cukierniach — 
na miasto Poznań

potrzebny
Oferty Biuro Ogłoszeń „PAR“, Poznań, Rataj
czaka 7, pod ,.9,603“. p5418

Ogłoszenie
Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. VI. 

1/194/46 z dnia 8 sierpnia 1947 r. orzekł zmianę 
nazwiska obywatela polskiego por. W. P. An
drzeja Stanisława P i r o g a'na Przeworski. Po
wyższa zmiana rozciąga się na żonę Marię i nie
pełnoletnie dziecko Elżbietę-Marię. 9-419

Ogłoszenie
Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. VI 

1/142/46 z dnia 13 sierpnia 1947 r. orzekł zmianę 
nazwiska obywatela polskiego Mariana Władysła
wa Rosenau, zamieszkałego w Wieleniu n. Not. 
na Różniak, Powyższa zmićna rozciąga się na 
żonę .Tahinę Helenę i niepełnoletnie dzieci Lud
miłę Franciszkę, Blandynę Kunegundę, i Stefana 
Mariana. . 9-455

Ogłoszenie
Urząd Wojewódzki Poznański — Ekspozytura 

w Gorzowie Wlkp. nr O. 4. VIII — 1/36/47 
Gorzpw Wlkp. dnia 9. IX. 1947 r. ob. Frajer Ed
mund, zamieszkały w Skwierzynie, Rynek 27 
uzyska! zezwolenie na zmianę nazwiska rodowego 
Frajer na Moiendowski. Za Wojewodę mgr 
T. Woźniak, Naczelnik Wydziału Ogólno-Ad- 
ministraćy jnego. 9-457

Księgowy początkujący poszu
kuje pracy. Oferty nr 2979: 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1.

C3122

Młoda początkująca maszynist
ka, ze znajomością stenografii, 
poszukuje posady. Oferty nr 
2985: Czytelnik, Armii Czerwo
nej 1. C3128

Prowadzę maszynowy warsztat 
stolarski (roboty meblowe, bu
dowlane) lub zaangażuję się 
jako dobry fachowiec. Oferty 
nr 17: Czytelnik, M. Focha 14.

ff7

Rolnik gospodarz szuka zajęcia.
Oferty Głos Wlkp. nr 37572.

Dziewczyna, lat 49, znajomo
ścią gotowania, poszukuje po
sady. Of. Glos Wlkp. nr 9-411.

licealista prosi o pracę po
południową. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 37288.

Nauka

Kursy maturalne dla eksternów 
i kursy angielskiego, francu
skiego, rosyjskiego — komple
ty. Pisemne zgłoszenia Magi
ster Michał Archanioł, Kossa
ka 18 m. 3. 37264

poszukujemy
Warunki według umowy. 

Zgłoszenia: „Postęp Kra
wiecki", Strzelecka nr 13, 
II ptr. Tel. 10-52. p5416

Przyjmiemy

robotników
I zbrojarzy 

do prac budowlanych 
Dla zamiejscowych nocleg 
Społeczne Przedsię
biorstwo Budowlane 
Pozoań, MieUyńskiego 26/27

Maszynistka biegła znajomo
ścią księgowości potrzebna. 
Oferty „PAR", Ratajczaka 7, 
pod „9,587". P5404

Potrzebni ślusarze na precy
zyjne prace metalowe. Spółka 
Pedagogiczna. Podgórna nr 7. 
Zgłoszenia: 9—12. 37613

Dochodząca pomoc domowa, 
znająca cerowanie. Zgłoszenia: 
Dąbrowskiego 25a m. 6. p5373

Dziewczynę z gotowaniem do 
3 osób z poleceniami. Zgłosz.: 
Hurtownia Galanterii, W. lgną- 
czak, Piekary 1. 37523

Chłopak silny do posyłek. Wy
twórnia Soków. Kolejowa 41. 

37574

Dziewczyna do prac domowych, 
panienka do dzieci z utrzyma
niem, zaraz. Szamarzewskiego 
57 m. 4. 37565

Pomocnica domowa do gospo
darstwa w mieście potrzebna 
zaraz. Of. G), Wlkp. nr 37607.

Instytucja państwowa pod Po
znaniem poszukuje natychmiast 
do stołówki kucharki dobrej, 
uczciwej, oszczędnej. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
„9,546“. p5380

Potrzebna uczciwa dochodząca 
pomoc domowa. Adres wskaże 
„Czytelnik", Armii Czerwonej 
1, nr 2982. C3125

Dziewczyna do prac domowych 
potrzebna na ręsztówkę. Zgło
szenia: Księgarnia Czytelnik, 
Ostrów Wlkp. 9-402

Potrzebny kotlarz miedzi i in
stalator zaraz. Fr. Masztalcsz, 
kotlarstwo — instalatorstwo, 

i Wolsztyn. 9-398

Stolarz 
modelowy 

z umiejętnością czytania ry
sunków, poszukiwany na Zie
mie Odzyskane nad morze (uj
ście Odry). Płaca do omówie
nia. Kartki I-szej kateg. pląs 
ekwiwalent za stołówkę. Mie
szkanie 3-pokojowe z przyna- 
leżnościami i ogrodem warzyw
no-owocowym zapewnione.

Oferty z szczegółowym życio
rysem należy kierować do Gło
su Wielkopolskiego nr 9-390.

Krawcowa samodzielna, długo
letnia praktyka, dobry krój, 
przyjmie stałą pracę. Oferty 
nr 2941: Czytelnik, Armii Czer
wonej 1. C3134

Samodzielny pomocnik elektry
ka samochodowego, 4 lata prak
tyki. poszukuje posady. Oferty 
Głos Wielkop. nr 37540.

Gospodyni, obeznana z wszech
stronnym gospodarstwem, do
bre gotowanie, przyjmie odpo
wiednią posadę, prowadzenie 
domu samotnemu, także na ma
jątek lub probostwo, tylko sa
modzielnie. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 37685. 1

\

Francuzka udziela lekcji.. — 
Orzeszkowej 7, m. 2. 37536

Angielskiego gruntownie, szyb
ko, udziela pierwszorzędna siła 
pedagogiczna, nawet najnie- 
zdolniejszym. Także metodą 
Dent’a. Adres wskaże Głos Wiel
kopolski nr 37674.

Miejskie Licea Handlowe i Ad
ministracyjne w Poznaniu, ul. 
Śniadeckich 54/58. Początek 
nowych 3-mies. kursów admin.- 
handl. w dniu 1 października 
br. Naukę prowadzą wybitni 
specjaliści. Przedmioty do wy
boru. Prospekty i zapisy w se
kretariacie Liceów. 37665

Kreślić, uczy
„Toczka . 

rysunków rzutowych" 

Fr. Obsra i N. Konwerskle- 
go, Wydawnictwo Instytutu 
KzemieśiniczoPrzemysłowe- 
go w Poznaniu, ul. Dzia- 
łyńskich 4. Cena 180,—zł. 

P5412

Handlowe Kursy półroczne roz
poczynam 1 października. Kur
sy Handlowe Smólskiego. Wa- 
wtzyniaka 33. 9-310

Księgowość z przebitkową, u- 
proszczona I podatkową, do 
pewności bilansowej, wyuczają 
Kursy Handlowe, pi. Wolności 2.

37602
Sześćdziesięcio- godzinny wie
czorowy kurs rysunków tech
nicznych. Informacje: Górczyń- 
ska 36. 37681

Nowoczesne kursy kroju mę
skiego i damskiego, zatwier
dzone przez Kuratorium Szkol
ne rozpoczynają się 2 paździer
nika. Przybylski, Poznań, M. 
Focha 86, tel. 76-55. 37546

Osobiste

Płaszcze, pelisy, suknie, ko
stiumy wykonuję pierwszorzę
dnie. Gałązka, Matejki 55.

____________ 35979 

Miarową bieliznę męską, rów
nież powierzonych 'materiałów, 
wykonuję. Korzeniewski, Kra
szewskiego 3, tel. 99-54. 9-463

WEŁNA ,

SKDP-WYMIANA-HURt 
Uprawniona Agentura Centrali 
Krajowych Surowców Włókien

niczych 
POZNAR, Roosevelta 1? 

Tel. 70-57
Oddział w Bydgoszczy 

ul. Oworcowa 55 Telefon 33-13 
Biura czynne od 8— 15-teJ. 
w soboty od 8—13-tej. _



x Siatki
napisał

Stach przeżywa chwile obo
zowe. Ponieważ życie harcerzy 
obfituje w różne niespodzianki 
i Stachowi przydarzyło sie. że 
był przyczyną wesołości dru
hów z których jeden przyczepił 
mu na plecach kartkę z napi
sem o obawie Stacha przed du
chami (w nocy)

Po wieczornej pieśni zamiera 
życie obozowe i wszyscy udają 
się na spoczynek.

7)
Świta nad lasem świat budzi się z nocy 
Harcerskiej trąbki roznoszą się tony 
Tyle w pobudce młodzieńczej jest mocy 
Że żwawo wstaje najbardziej uśpiony.

I oto wszyscy na trawie na rosie
Do ćwiczeń stają dla zdrowia i ducha 
Skłony, przysiady, ramiona podnoszą
I jak mąż jeden wszyscy, druh obok druha.

Lecz czas do rzeki by zażyć kąpieli
Tam ci dopiero harce i zabawa
Gdybyż nieszczęśni już naprzód wiedzieli 
Jaka na rzece rozegra się sprawa!

Harcmistrz już wola, godzina apelu 
Przed masztem staje drużyna błękitnych 
Ich barwy się wznoszą wyżej i śmielej 
I wznoszą się w górę słowa modlitwy.

Sprzedaże

Centrokomis wyprzedaje oka
zyjnie maszyny do pisania, li
czenia. Marcinkowskiego 19. 
_ _________________p4790
Fotoaparaty, fotoartykuły, ma
szyny biurowe. Fotoma. Szkol
na 11. teł. 25-59 9-19

Meble różne, wielki wybór, 
korzystnie. Janiak, Poznań, 
Rybaki 6. w podwórzu. p5024

Meble, oddzielne szafy, łóżka, 
toaletki, stoliki kuchenne, sza
fy oraz komplety korzystnie 
poleca Leon Janiak S-ka, Za 
Bramką 4 przy pl. Bernardyń
skim. p5108

Lep k,
smołę, gips, krezdę, wa
pno. cement, grysik, 
trzcinę, cegłę; zaprawę 
szamotową. — pustaki 
ścienne i sufitowe

poleca
K. Szych, Poznań. Wały 
Batorego 3 — tel. 35-19 
(obok Izby Skarbowej).

p5424

Pianina najkorzystniej, Po
znański Skład Pianin. Ogrodo
wa 1. narożnik Półwiejskiej.

P5241

Ubraniowe, płaszczowe męskie. 
100% wełny, podszewki poleca 
St. Złotogórski. Poznań. Dą
browskiego 34. 37237

Krawaty i szale „Włókno" — 
Łódź. ul. 6 Sierpnia nr 2, te
lefon 171-03. Stale nowe wzo
ry. Wysyłamy za zaliczeniem.

.9-335
Rower damski, pierwszorzędny, 
tanio sprzedam. Marcinkow
skiego 16. skład męski. p5356

Stolarnie mechaniczną z doja
zdem, w śródmieściu, nadają
ca się dla budowniczego (zdrój 
plac i szopa) sprzedam. Oferty 
Głos Wlkp. nr 9-371.

Okazja! Magirus 7 tonowy, na 
chodzie. Bukowska 18. war
sztat. 37404

Fiat 1100, okazyjnie, 4-drzwio- 
wy. Bukowska 18, warsztat.

37403
Sypialnie, jadalnie, kuchnie, 
różne stoły poleca stolarnia 
Kopernika 3. 37453

Futro damskie breitszwance, 
sprzedam. Traugutta 23 m. 32, 
w podwórzu. 37468

Motocykl „Ilo“ 125, bardzo 
dobrym stanie. Skład pap;e- 
ru. Dąbrowskiego 4. p5388

Dobne prosperujący zakład 
fryzjerski -w Środzie sprzedam. 
Bliższe dane Poznań, św. Mar
cin 68 fryzjer. 37592

Ciągnik Lanz-Buldog ogumio
ny, ul. Jakuba Wujka 9, tel. 
11-58. P5398

Futro męskie, czarne poszycie, 
karakuł, kołnierz, średnia wiel
kość. maszyna do szycia Sin
ger. Dąbrówki 14. m. 7. od 
godz. 16—19. 37649

Samochód półciężarowy, 3-ko- 
łowy. Goliat, kryty. % t, re
jestrowany, w dobrym stanie, 
160 000. Piątkowski. Jarocin. 
Walki Młodych 46, tel. 148.

37635

Do odbudowy!
Dom wypalony narożni
kowy przy ul. Daszyń
skiego 38 róg Różanej 11 

wydzierżawię do odbudowy.
Oferty nr 2981 Czytelnik. 

Armii Czerw. 1. c3124

Program radiowy na wtorek, 16 września br.
6.00 Aud. por.; 6.05 Gimn.: 6.15 Dzień.: 6.30 Muz.: 6.50 Pro

gram; 6.57 Sygnał; 7.00 Muzyka; 7.15 Wiad.; 7.30 Muz.; 7.55 
In.tor.; 8.C5 Skrzynka PCK; 11.57 Sygnał i hejnał; 12.06 Wiad.;
12.15 „Z naszych stron — gra Zespół Ludowy; 12.30 Audycja 
dla wsi: „Nieznany kraj" — pogad.; 12.40 ..Muzyka rosyjska"; 
13.00 „Z mikrofonem po kraiu"; 13.10 Aud. rozrywek.; 14.00 
Reportaż pt. „Z wizyta w Rzeźni Poznańskiej". Sprawozdawca: 
Bogusław Borowicz: 14.10 Utwory skrzypcowe w wyk. Mieczy- 
stawa Paszkicta; 14 30 Piosenki w wyk. Hanny Chmurzyńskiej; 
14.55 Wiad z Ziem Zach.: 15.00 Muz. tanecż.; 15 20 Aud. dla 
dzieci; 15.40 Haydn: Arie Simona z Oratorium „4 Pory Roku"; 
16 00 Dzień.; 16.20 Współczesna muzyka polska; 16.40 „Ze 
świata radia": 16 45 Rezerwa; 17.00 Mozaika muzyczna; 17.35 
..Temler i Szwede" — pogad. J. Gero: 17.45 Poradnik językowy: 
18.00 Nadprogram; 18.10 Wiadomości bieżące; 18.15 Koncert 
źvczeń; 18.4<TKoncert życzeń na odbudowe Warszawy; 19.00 
Koncert symfoniczny w wySX)rkiestry Symfonicznej P. R.; 19.5o 
Recenzja; 20.00 „Przy wieczerzy"; 21.00 Dzień.; 21.3o Rezerwa 
muzyczna; 21.45 Słuch, pt. „Trzech ułomnych" — Intermedium 
plebejskie wg motywów japońskich; 22.10 Wiad. sport, z W-wy;
22.15 Wiecz. aud. rozrywk.: 23.00 Ostatn. wiad.; 23.10 Pro
gram na dzień jutrzejszy; 23.20 Lekka muzyka symfoniczna: 
23-55 Z ostatniej chwili.

Wydawca Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”. 
Redaktor naczelny- Jan Zagierski.

Pianino okazyjnie sprzedam. 
Strzałowa 2 m. 10. p5349

Jabłek zimowych większą ilość 
sprzedam. Luboń. Pułaskiego 4.

37623 
Truskawki sadzonki pikowane, 
duże gatunki. Wojskowa 25, 
m. 7. 37637

Sypialnię jasną sprzedam. To
warowa 5. m. 1. 37643

Maszyny pończosznicze okrągłe 
i sankowe. Adres wskaźe Głos 
Wielkopolski nr 37606.

Sprzedam płaszcz męski zimo
wy, duży rozmiar, materiał 
przedwojenny. Matejki 38. m. 5. 
godz. 17—19. 37610

Maszyna do szycia, pół krawie
cka, dobrym stanie. UL Nie
cała 16, m. 6, przy Diakoni- 
skach. 37611

Ubranie eleganckie, wielk. 50, 
cena 18 000. Działyńskich 6, 
m. 2. 37612

Magiel i wózek ręczny okazyj
nie. Adres wskaźe Głos Wiel
kopolski nr 37617.

Wofrek dziecięcy w dobrym sta
nie. Rybaki 3, m. 11. 9-456

Motocykl D. K. W., 200, w do
brym stanie, sprzedam. Strza
łowa 6, w podwórzu, godz. 
13—16. 9-450

„Ewa", Marsz. Focha 60, bie
lizna. pończochy damskie. — 
Wielki, wybór, niskie ceny.

__________ 9-448
Hurtownia Perfumerii i Galan
terii A. Nowak. Warszawa-Pra- 
ga. Targowa 23. Prowincja za- I 
liczenie. 9-441 I

Setke NSU. dobrym stanie. —
Strzelecka 43, m. 5 (od 16 g.). 
_______________________p5401
Adler, limuzyna, bardzo dobrym 
stanie, sprzedam. Tel. 97-78.

37710
Terier ostrowłosy (8 miesięcy) 
Sprzedam. • Ul. Główna 36.

37709
Nowa kuchnia. Daszyńskiego 54 
(stolarnia). kl640

Skład z urządzeniem przy przy
stanku tramwajowym. 400 000 
zł. Informacje: tel. 27-91.
-_____________________ kl 637

Horch, 8-cylindr., kabriolet- 
limuzyna, stan bardzo dobry, 
rejestrowany, Opel-super, 6- 
cylindr., limuzyna, rejestrowa
ny. tanio sprzedam. Tel. 93-47. 

37704

Maszynę subkowa cholewkar- 
ską sprzedam. Oferty nr 2998: 
Czytelnik. Czerwonej Armii 1. 
 C3141 
Gabardynę materiał, płaszcze 
męskie oraz firanę sprzedam. 
Ratajczaka 11, m. 44. c3146

Pćłhurt i przedstawicielstwa 
materiałów' piśmiennych i ar
tykułów biurowych, sprzedam. 
Lokal na piętrze. Centrum, kil
kaset tysięcy. Oferty nr 2997: 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1.

C3140

Wózek, autko nowe, sprzedam.
Prądzyńskiego 56. m. 7. C3136

Ciągnik ogum., Lantz Buldog, 
25 PS, pryw. rejestr., 1941 r. 
bud., w bardzo dobrym stanie, 
na chodzie. Oferty nr 2990: 
Czytelnik. Armii Czerwonej 1.

C3133
Pianino Pohl’a, pierwszorzędne, 
sprzedam okazyjnie. Ratajcza
ka 1 la, m. 115. 37689

Sprzedam złotą „Omegę" kie
szonkową, płaszcz męski skó
rzany popielaty, maszynę do pi
sania „Adler Tovorit". Adres 
wskaźe Głos Wlkp. nr 37480.

Restaurację koncesjonowaną w 
Poznaniu z powodu choroby 
sprzedam. Poznań. Słowackie
go 27, m. 7. 37678

Tapczany, fotele, leżanki, ma
terace. „Rekorda". Stary Ry
nek 29 (Kurzanoga). p5402

Futro łapki, duże źrebce, sprze
dam- Al. Wielkopolska 29, dom 
ogrodowy, I p. p5406

20 morgów. Ławica wieś, sprze
dam. Oferty: „PAR", Ratajcza
ka 7. pod 9,585. p5407

Dom-willę. Sołaczu, sprzedam. 
Oferty: „PAR". Ratajczaka 7. 
pod 9,586. p5408

Młode foxteriery, gładkie. Pół- 
wiejska 8. m. 8. 37632

Męski płaszcz skórzany, dobrym 
stanie, brązowy, na wysoką, 
szczułpą figurę. Adres wskaźe 
Glos Wielkop. nr 37680.

Radio z adapterem, szafkowe, 
orzech kaukaski. Zeylanda 1. 
m. 4, od 18.30—20. 9-462

Brylant 3 karat, pierścień dam
ski okazyjnie sprzedam. Oferty 
Głos Wielkop. nr 37679.

Futro, źrebce czarne, dobre, 
korzystnie. Czesława 19. m. 8.

37688
Opony sprzedam. 550X16. 525 
X16, 750X17. Grunwaldzka 
nr 112, m. 5. 37690

Dom nowy, 5 lokatorów, ogro
dem, przy tramwaju, 1 300 Ó00, 
spizeda Metelski, św. Marcin 13. 
_______________________p5396

!mM osobowy
marki

Adler-Primus
po remoncie na sprzedaż. 
Zgłoszenia: Telefon 67-74. 
Od 9—13 I 16—18. 37640

30 morgów przy Poznaniu,'dom 
mieszkalny 4 pokoje — cena
800 000. sprzeda Metelski, św. 
Marcin 13. p5397

Dwusetke „Ardie". stan bardzo 
dobry. Wiadomość: Gąsiorow- 
skich 5a, m. 8. 37^78

Futro karakułowe — rozmiar 
mniejszy. Focha 57, obuwie.

P5382
Motocykle sprzedam — marki 
„A. J. S." (350), cena 55 000, 
marki „Ardie" z przyczepką 
(500). Oferty kierować do Gło
su Wielkop. Gorzów, ul. Ło
kietka 24. pod „Motocykle".

9-416
Motocykl 500-kę, po remoncie. 
Dąbrowskiego 98, m. 14. 37509

Skład, najruchliwsza ulica mia
sta Poznania, sprzedam. Oferty 
Glos Wielkop. nr 37513.

Pianirro pierwszorzędne, firmy 
Ecke, sprzedam. Godz. popoł. 
Chełmońskiego 18, m. 3. 37516

Opona 550X16 w dobrym'sta
nie. Poznańska 42. m. 11.

37521
Piec sta^opalny, emaliowany, 
w dobrym stanie, sprzedam. — 
Zgłoszenia: Radosna 18 (Jeży
ce). 37524

Kon, 2 wozy3 na sprzedaż. M.
Focha 265a. 37529

>-----------------------------------------
Domek, szopy, plac, na sprze
daż. Marsz. Focha 265a. 37530

Piec gazowy do gotowania i 
pieczenia. 3 palniki. — Adres 
wskaźe Glos Wlkp. nr 37526.

Adler, maszyna szewska dłu- 
goramienna. łątkową, na sprze
daż. Of. Głos Wlkp. nr 37544.

Płaszcz męski zimowy i dam
ski okazyjnie sprzedam. Marsz. 
Focha 27. m. 52. 37573

Czarny dog, pies, tanio na 
sprzedaż. Niedziałkowskiego 27, 
m. 5. C3119

Sprzedam wilka owczarka. Św. 
Józefa 5, m. 3. c3123

Sprzedam dom l-piętr. zelek
tryfikowany. wolne mieszkanie 
Antoninek przy dworcu. Oferty 
ni 2983: Czytelnik, Armii Czer
wonej 1. C3126

Sypialnip i kanapę sprzedam.
Półwiejska 23, m. 10. C3127

Sprzedam 2 czarne wilki. Nad 
Wierzbakiem 16, m. 1. c3132

Akordlon 32-basowy. Poznań. 
Przybyszewskiego 45, m. 8. f 15

Maszyna do cięcia kapusty na 
prąd sprzedam Walce .45X15 

; cm duże, silne. ..Krauzego", 
j Poznań, Dąbrowskiego 79. war- 
I sztat 6. kl631

Radio Philips, super, uniwer
salny. 27 Grudnia 3, m. 9, od 
18—20. 37567

Motocykl 200 ccm „Viktoria" 
sprzedam. Jagiełły 6 (kiosk).

37576
Maszynę do szycia męską sprze
dam. Szwajcarska 22, m. 2.

____________________ 37586
Kamienica wyeliminowana, uli
ca Focha, 3 000 000; willa So- 
łaczu, 1 200 000; — Dębcu, 
1 800 000. Dutkiewicz, Daszyń
skiego 59. m. 13, prawo.

kl634 Opony, dętki, samochodowe i 
Gitarę (włoska robota) o pięk- i motocyklowe, każdą ilość ku- 
nym tonie, sprzedam. 8500. s puje Wulkanizacja, Dąbrow- 
Olerty Głos Wlkp. nr 37585. 1 skiego 89. 9-422

Sprzedam dom piętrowy ze skła- 1 
dem w mieście powiatowym od 1 
właściciela. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 9-396.

WEŁN Ę 
owczą surową 
stale kupuje i zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową i szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
ŁÓDZKA HURTOWNIA
Art. Włókienniczych, Po
znań, M. Focha 16 w Ha-« 
li Targów Poznańskich,^ 
naprzeciw Dworca Za-4- 
chodniego. Tel. 63-31.

Dog, biała suka, czystej rasy, 
tanio. Wrocławska 32. m. 7.

37600
Motor elektryczny, prąd stały, 
229 380 Volt 4 KM, 11,5 Am- 
per. sprzeda Leszczyński, Gu- 
mienice, poczta Pogorzela, pow. 
krotoszyński. 9-400

Kamienice pierwszorzędną, cen
trum Poznania, sprzedam 5 mi
lionów. Świątkiewicz. Gniezno. 
Moniuszki, tel. 18-85. 9-401 Kupię sypialnię w dobrym sta

nie. Pogodna 30, m. 3. c3150
Dobrą mleczną krowę sprze
dam. N. Radziszewski, Gniezno, 
Rynek 8. 9-404

Szafę ubraniową kupię. Oferty: 
„PAR", Ratajczaka 7. pod 
9,550. p5378

Wille nową 2-piętr., oficyną, 
Gnieźnie, za 2 500 000 zł zaraz 
sprzedam. Oferty Głos Wlkp. 
Gniezno nr 141. 9-406

Kupię domek. może być wypa
lony. Oferty podaniem warun
ków do Głosu Wlkp. nr 37483.

Dcm l-piętr., oficyną, stajnią, 
chlewem i pół morga ogrodem, 
powiatowym mieście, bez dłu
gu, za 1600 000 zł zaraz sprze
dam. Oferty Głos Wlkp. Gnie
zno nr 140. 9-405

Zegar kontrolny dla stróża noc
nego, 4 stacje i więcej, kupie. 
Teł. 69-57. 37662

Kupie willę lub dom w Pozna
niu. Of. Głos Wlkp. nr 37634.

Udział
w dużej, dobrze zaprowa
dzonej kawiarni, w cen
trum Poznania, z powodu 

• choroby natychmiast
do sprzedania. 

Oferty Biuro Ogłoszeń 
„PAR" Poznań, Ratajczaka 
7, pod „9,549". p5377

Motor na ropę, stały. 6—7 KM, 
kupię spiesznie. Oferty: „PAR", 
Ratajczaka 7, pod 9,588.

P5405

Kupujemy 

kapustę
w partiach wagonowych 
i inne warzywa.

Hurtownia Produktów Po- 
mocnićzo-Rołnych Sp. z o. o. 
w Poznaniu, ul. Focha 105 
m. 13, tel. 66-70. 37538

Kupna
Sznury i szczeliwa konopne, 
bawełniane, azbestowe oraz 
kauczuk kupuje „Artebe", ul.J
Kantaka 10. 9-21

Maszyn biurowych kupno — 
sprzedaż — naprawa; przepi
sywanie — powielanie. Piotr 
Pieprzycki, aleje Marcinkow
skiego 26. tel. 23-62. p4994

F.uulioskop systemu Vidal-Mal- 
ligand (poprawiony przez Klee- 
mana) zakupię. „Krajowin", 
Kraków, Józefińska 2. p5400

Mikroskopy, nawet niekomplet
ne kupuje Wesołowski, Niedbal- 
ski i Ska. Łódź. Nowomiejska 3.

8-17
Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód transportowy do dy
spozycji. Rzeźnictwo końskie, 
Ignacy Nowak, Poznań, Daszyń
skiego 26. tel. 21-10. 21-11

p5150

Dom lub małą willkę z wolnym 
mieszkaniem w pobliżu Pozna
niu kupię. Oferty Głos Wielko
polski nr 37527.

Stół okrągły do rozciągania 
(ciemny dąb) oraz 6 lub 12 
krzeseł wzgl. foteli kupię za
raz. Of. Glos Wlkp. nr 37566.

Tetry (4-chlorku węgla) każdą, 
ilość kupimy. Tel. 85-93. Spół
dzielnia PożarnicM. ul. Jagiel
lończyka, fort Grolmana.

37593
Kuplę każdą iloSć:

TroiifU (czarnego),
Plexicum,lgami- 

fu, Troliłulu 
lub butelki różowe od płynu 

do ust: ODOL.
Oferty Głos Wielkopolski 

nr 37703.

Tokarnie w dobrym stanie ku
pimy. Tel. 85-93. Spółdzielnia 
Pożarnicza, fort Grolmana.

37594

Kupimy

OPONY
16X450—550 i 230X20 
900X20 w dobrym stanie. 

Hurtownia Produktów Po- 
mocniczo-Rolnych. ul. Fo
cha 105 m. 13, tel. 66-70. 

37537

11
Samochód osobowy limuzynę 
4-cylindrowy tylko pierwszo
rzędnym stanie kupię. Oferty 
PAP. Mielźyńskiego 8 nr 3949.

9-126
Dentystyczne artykuły kupuje i 
sprzedaje „Dental", Szrama i 
Kopczyński, Poznań, ul. Fre
dry 3. p5303

Zamiana
Konie na rzeź kupuje. Wypad
ki. odbiór, samochodem. W. 
Zgoła, Poznań. Masztalarska 8, 
tel. 20-20.’ C2981

Węże parciane i używane, ku
puje „Hatech", św. Marcin 65.

p5308

Pokój z kuchnią 4 ptr. Wilda, 
na 2! -• lub 2 z kuchnią. Dobrze 
dopłacę. Of. Gł. Wlkp. nr 37504.

Dwa pokoje z kuchnią 4 ptr. 
Wilda, na 4 lub 3%. Dobrze 
dopłacę. Of. Gł. Wlkp. nr 37505.

Pas transmisyjny 17 m dł., 450 
do 550 mm szer. około 12 mm 

i gr. gumowany względnie z sier- 
i* i * 1 ści wielbłądziej do kupna po- 
i szukiwany. Oferty Głos Wielko- 
! polski nr 9-275.

Zamienię pokój duży, słonecz
ny z używaniem kuchni na po
kój z kuchnią wzgl. 1 duży po
kój samodzielny. Dębiec. Aka
cjowa 36, m. 4. kl641

| Adapter uniwersalny płytami, 
i płaszcz granatowy dla dziew
czynki 15 lat oraz piec prze
nośny pokojowy, sprzedam. —

i Skarbowa 17. m. 4. p5370

Bezdzietne małżeństwo poszu
kuje pustego, niekrępującego 
pokoju bez używania kuchni. 

I Cena obojętna. — Zgłoszenia:
I Kraszewskiego 9, m. 1. 37599

Motor marki „Daimler” ku
pię. 55 KM wiszący oraz 
skrzynię biegów. Zgłoszenia 
•„Słowo Polskie" pod 0349.
_______________________9-361 
Unrra kartony kupujemy. Fa 
Z. Malski, Poznań, św. Mar
cin 67. tel. 20-76.______ p5363

Kupię 5 maszyn trykotarskich,
1 szpularkę Buchert. św. Mar- 
cin 13 m. 9.__________ 3l5i3
Maszyny introligatorskie kupię.
Zgłoszenia telefon 48-06.
______________________ P5367 

Zamienię Łódź (dzielnica wil
lową) na Poznań 2-pokojowe 
z kuchnią. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 37474.

Pokój kuchnią (nadające się na 
warsztat), duże, Łazarz, na ta
kie samo lub z wspólną kuch
nią. Dzielnica obojętna. Oferty 
Głos Wielkop. nr 37558.

Pieniądz

Ogrodnika wspólnika poszuku
ję. celem założenia ogrodnic
twa. Piekary 11. m. 2. 37627

Drogerzysta dyplomowany. 15 
lat praktyki, 100 000 gotówki, 
oczekuje propozycji. — Oferty: 
„PAR-, Ratajczaka 7, pod 
9.557._________________ p5384
Wspólnika na kierownicze sta
nowisko poszukuje poważne 
pizedsiębiorstwo Eksportowo- 
Importowe celem otworzenia 
Oddziału w Poznaniu z gotów
ką 250 000. Powabie zyski za
pewnione. Oferty pisemne zde
cydowanych „Centrum". War
szawa, Frascati 2. 9-338

Wolne lokale
Skład z przyległym biurem i 
magazynem 63 m-, w ruchli
wym miejscu, odstąpię zaraz. 
Oferty: „PAR“, Ratajczaka 7, 
pod 9,600. p54I5

Mieszkanie wyłączone, 3-poko- 
iowe, wygodami, w remoncie. 
Marcina 13. p5413

Mieszkanie 5-pokojowe," kom
fortowe. we willi wyłączonej w 
Śródmieściu: Zwrot kosztów re
montu. Ot. Gł. Wlkp. nr 37561.

Pokój meblowany sytuowanej 
pani wynajłnę, Ratajczaka. — 
Adres wskaźe Głos Wielkopol
ski nr 37575.

Szuka lokąlu

Adwokat
samotny szuka 

pokoju umeblowanego
na mieszkanie
w kulturalnym domu — 
śródmieściu. Oferty nr 
3002 Czytelnik, Armii

Pokoju umeblowanego z wygo
dami poszukuje pani pracują
ca w poważnej instytucji, ce
na obojętna. Of. Głos Wlkp. r.r 
37128.

Za pokój z osobnym wejściem 
wyuczę artystycznej pracy na 
drutach, cena obojętna. Oferty 
Glos Wlkp. nr 37360.

Mieszkania 3—4 pokojowego 
najchętniej Osiedle Grunwaldz
kie poszukuję za zwrotem ko
sztów remontu. Wiadomość — 
godz 9—16, tel. 40-88.
______________________ 37656

; Lokalu lub części baraku po
bliżu tramwaju, drobnego prze
mysłu. Oferty Głos Wlkp. nr 
37557.

Poszukuje 3—2 pokoje kuch
nią w śródmieściu. Zwrot kosz
tów remontu. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 37633.

Dwa pokoje z kuchnią i łazien
ką poszukuję w centrum lub 
blisko. Zapłacę remont. Spiesz
ne oferty nr 3006: Czytelnik, 
Armii Czerwonej 1. c3149

Dwóch studentów poszukuje po
koju zaraz. Cena obojętna. — 
Oferty nr 3000: Czytelnik. Ar
mii Czerwonej 1. C3143

Student poszukuje pokoju, do
brze sytuowany Oferty nr 2995: 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1.

C3138
Samotny poszukuje pokoju 
śródmieście. Cena obojętna. 
Oferty nr 2994: Czytelnik. Ar
mii Czerwonej 1. c3137

Pokoju z kuchnią, od gospoda
rza, za zwrotem remontu, za
chodniej części miasta, poszu
kuję. Oferty: „PAR", Ratajcza
ka 7, pod 9,615. p5423

Szukam mieszkania 2—3 poko
je kuchnią, łazienką, odremon
towane. zwrot kosztów. Oferty: 
„PAR". Ratajczaka 7, pod 
9,551. p5379

Pustego, skromnego, centrum, 
okolice Sołacza. Wszelkie ko
szty. Michalski, Zygmf Augu
sta 1. 37695

Studentka, solidna, poważna, 
poszukuje pokoju. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 37552.

Pokoju umeblowanego poszuku
ją 2 bracia, pracownicy Ce
gielskiego, sytuowani. Oferty 
Głos Wielkop. nr 37494. 

Samotny pan szuka pokoju, naj
chętniej na Wildzie. Cena obo
jętna. Óf. Głos Włkp. nr 37691.

Mieszkanie 1—2-pokojowe »po- 
szukuję za zwrotem kosztów. 
Adres wskaźe Głos Wielkopol
ski nr 37686

Pokoju umeblowanego poszu
kuje samotny pan na poważ
nym stanowisku. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 37693 lub te
lefon 98-07. 37693

Poszukuje 1 lub 2 pokoje z ku
chnią z wygodami w centrum, 
ewtl. zamiana na pokój z skry
tką w centrum, dopłacę ewtl. 
remont. Oferty nr 3005: Czy
telnik, Armii Czerwonej 1.
______________________ c3148 
Kulturalny spokojny student szu
ka pokoju. Opłata częściowo 
produktami. Adres wskaźe Głos 
Wielkopolski nr 37684.______ *

Zguby

Zgubioną książeczkę Ubezpie- 
czalni Społecznej nr 46753996 
na nazwisko Stanisław Marci
niak unieważniam. 37515

Zamieniłem 7. 9. tekę. Trasa 
Poznań — Wągrowiec. Oddam 
za zwrotem mojej. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 37525.

Zabłakał się pies wilk okolicy 
Jeżyc. Adres wskaźe Głos Wiel
kopolski nr 37494.

Unieważniam bilet okresowy
D. 0. K. P. Poznań, ważny na 
odcinku Dopiewo — Poznań, 
1947 rok. Leon Stawski. Do
piewo. 37535

Unieważniani zgubioną kartę 
RKU Garwolin na nazwisko Jan 
Sulej, zamieszkały Krotoszyn, 
Kołłątaja 8. 37556

Unieważniam skradziony indeks
U. P. nr 2950 na nazwisko Bog
dan Głowacki. 37559

Zagubione dokumenty, wysta
wione przez M. B. Urząd Miej
ski i kartę RKU na nazwisko 
Marian Zygmunt Sulkowski — 
Wolsztyn, unieważniam. 9-397

Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Poznafi-Miasto. Tadeusz 

i Jeske, Biskupińska 1. 9-420

Spalone kartę RKU Konin, do
wód osobisty na nazwisko Cze
sław Kamrowski. dowód osobi
sty na Krystynt Kamrowską 
unieważniam. 37582

Zgubione prawo jazdy nr 6870 
na nazwisko Alojzy Naskręt u- 
niewaźniam. 37675

Zgubioną kartę RKU Kościan, 
prawo jazdy nr 24069 na na
zwisko Jan Klimczak unieważ
niam. 37664

Zagubione dokumenty na nazwi
sko Sylwester Nowaczyk unie
ważniam. Zwrot za wynagro
dzeniem. 37626

Zgubiona książeczkę Ubezpie- 
czalni Społecznej na nazwisko 
Kazimierz Lisiecki unieważ
niam. 37641

Zgubione dowody osobiste na 
nazwisko Pawła Breske unie
ważniam. 37644

Unieważniam zagubioną legity
mację PKP, zaświadczenie RKU 
Poznań, zameldowanie milicyj
ne na nazwisko Marian Grus, 
Poznań. 37621

Unieważniam zagubione doku
menty dnia 4. 9. 1947 miejsco
wości Kije. pow. Świebodzin 
na nazwisko Józef Kurowski, 
Ujazd, pow. Kościan. 9-426

Unieważniam książeczkę Ubez
pieczali Społecznej Poznań'na 
nazwisko Maria Rokoszewska. 
_______________________ 9-449
Unieważniam zgubioną 6. 6. br. 
legitymację PKP na nazwisko 
Józef Lembicz, Jaracz. p5359

Unieważniam skradzione w dniu 
9. 9. 1947 legitymację służbo
wą Akademii Handlowej w Po
znaniu nr 33, leg. Zw. Zaw;. 
kartki żywnościowe na sierpień, 
wrzesień, kartę odzieżową oraz 
inne dokumenty, znajdujące się 
v,r torebce na nazwisko Halina 
Siuchnińska. c3121

Poszukiwania

Kułakowski Michał, Sczaniec 80, 
pow. Świebodzin, woj. poznań
skie, poszukuje córki Stefanii. 

9-388

Kowalskich Tomasza i Rozalię 
z Prus pod Lwowem poszuku
je Noworolska Józefa. Wieś 
Szydłowiec, poczta Lubsza, 
pow. Brzeg n Odrą. 9-362

Poszukuję rodziny matki 
Szczurek Anna, siostrę Euge-, 
nię oraz brata Bronisława z i 
źGną, którzy byli wywiezieni 
na Syberię. Wiadomość Wro
cław. Kościuszki 150, Szczu
rek Mieczysław. 9-360

ŁOŻYSKA
kulkowe 
i rolkowe

kulki oraz rolki w każ
dej ilości zakupi

CENTRALA ŁOŻYSK 
KULKOWYCH — Poznań, 
ul. Franc. Ratajczaka 15 
(koło kina „Apoilo").

9-347

Różne
Wypożyczalnia książek — Po
znań, Kraszewskiego 16, pole
ca ostatnie nowości. 9-254

Wulkanizacja opon samochodo
wych, rowerowych i traktoro
wych. Specjalność: śniegowce. 
Marsz. Focha 47a (podwórze).

9-252

Maszyny biurowe naprawia fa
chowo. Kupno, sprzedaż — E. 
Wiśniewski i Ska, M. Focha 20, 
naprzeciw Dworca Zachodnie
go. 9-20

Przewozy samochodowe daleko
bieżne załatwia sprawnie Kon
cesjonowane Przedsiębiorstwo 
Przewozowe, Kazimierz Fal
kiewicz, Poznań, Dąbrowskie
go 25, tel. 31-90, 99-12.

37463

Szatnie w lokalu nocnym wy
dzierżawimy, za kaucją. Ofer
ty: „PAR". Ratajczaka 7, pod 
9,584. p5403

Grępluję wełnę praną, watę 
oraz przyjmuję do przędzenia. 
Solaćz, Kaszubska 6, m. 3, te
lefon 40-74. 37687

Przedsiębiorstwo budowlane wy
konuje roboty murarskie, re
monty mieszkań (wywóz gru
zu) po przystępnych cenach. 
Ofefty: „PAR", Ratajczaka 7, 
pod 9,535. p5368

Wytwórnia wykrojów modeli kra
wieckich. sukien, płaszczy dam
skich i męskich oraz dziecię
cych, również według miary, 
poleca Pr"bylski, Poznań, M. 
Focha 86, tel. 76-55. 37545

Tłumacz przysięgły Krasińska- 
Rudnicka, angielskiego, fran
cuskiego. łacińskiego, rosyj
skiego. ukraińskiego, włoskie
go. Poznań. Jackowskiego 30. 
m. 3. Przyj. 16—20. c3120

PŁASZCZE
FUTRA

UBRANIA 
KOSTIUMY

wykonuje

męskiej I damskiej
JÓZEF KUŚNIERCZAK
Poznań, ul. św. Józefa 5.

37654

Matrymonialne
Kawaler, ogrodnik, lat 38, po
zna pannę z ogrodnictwem 
wzgl. gospodarstwem rolnym, 
cel. matrymonialny, tylko po
ważne oferty Kurier Szczeciń
ski nr D. 9-10. 9-363

Brunetka, lat 38. bez przesz
łości. posiadająca mieszkanie, 
pozna pana, cel matrymonialny. 
Of. Głos Wlkp. nr 37400.

Pułkownik r€z.t przedwojen. 
inwalida w rękę, w sile wie
ku, lat 50, szuka znajomości 
pań. celem ożenku-. Panny, 
wdowy i rozwódki do lat 4Ó. 
Of. z fotografią, którą zwra
cam Glos Wlkp. nr 37345.

.ydowa, lat 40 z dzieckiem, 
)osiadajaca dużą nierucho
mość, komfortowe umeblowa
nie 4-pokojowe, uniwersyte
ckie wykształcenie, muzykal
na, przystojna, zapozna dokto
ra lub wyższego urzędnika w 
celu matrymonialnym. Mają
tek celem spłat, potrzebny. 
Zgłoszenia z fotografią. Oferty 
„Czytelnik" M. Focha 14 nr 7 
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Kawaler kolejarz, pozna star
szą pannę, wdowę, posiadającą 
domek z ogrodem. Cel matry
monialny. Of. Głos Wlkp. nr 
37466.

Panna kulturalna, posiadająca 
sklep spożywczy, wyjdzie za 
mąż za kawalera lub wdowca, 
na skromnym nawet stanowi
sku. Of. Głos Wlkp. nr 37472.

D1a koleżanki, lat 38, szlachet
nego charakteru i serca, gospo
darnej, szukam r.a tej drodze 
towarzysza w celu matrymo
nialnym. Oferty nr 1227: Czy
telnik, Daszyńskiego 48. R1630
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